
1 

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov 

(1560) 1575–1892 

Inventář 

 

 

 

EL NAD č.: 20305 

AP č.: 754 

 

 

 

 

 

Mgr. Vladimír Červenka 

 

Klášter 2019 

  

 



2 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3  

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 19 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 20 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 23 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 26 

Seznam použitých pramenů a literatury 27 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 32 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 33 

Příloha č. 3: Rozrody rodu Steinbachů von Kranigstein, Bořků Dohalských  

z Dohalic, Perglerů von Perglas a Dobřenských z Dobřenic 34 

  

Inventární seznam: 

Steinbachové von Kranigstein 46 

Spřízněné rody 52 

Cizí rody 53 

Bořkové Dohalští z Dohalic 53 

Spřízněné rody 57 

Cizí rody 57 

Perglerové von Perglas 57 

Dobřenští z Dobřenic 63 

Nezařazené a blíže neurčené archiválie 64 

 

Rejstříky: 

Rejstřík osobní  67 

Rejstřík zeměpisný 76 

Rejstřík věcný 78 

  



3 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původci archiválií archivního fondu Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov 

jsou: 

Steinbachové von Kranigstein, 1632–1825  

Bořkové Dohalští z Dohalic, větev luhovská, 1695–1824 

Perglerové von Perglas, větev pňovanská, 1714–1853 

Dobřenští z Dobřenic, větev barchovská, 1779– 

 

Steinbachové von Kranigstein 

 

Původně patrně měšťanský rod Steinbachů přišel do českých zemí za třicetileté války. 

Jako první je zde zachycen již roku 1632 Philipp Lorenz Steinbach, císařský veřejný notář 

a městský písař v Bochově, avšak teprve jeho synem Antonem začíná rytířská a posléze 

panská linie rodu.  

Erb rodu byl takzvaně mluvící. Tvořil jej modrý štít s kosmým vlnitým břevnem (řekou či 

spíše potokem, německy „Bach“) doprovázeným v dolním poli třemi koulemi (kameny, 

v němčině „Stein“), vše stříbrné. Ve starší době někdy kameny chybí, jindy jsou v dolním poli 

dva a v horním jeden. V klenotu byla rozložená křídla – stříbrné a modré. Při povýšení do 

rytířského stavu dne 5. května 1664 došlo k polepšení erbu. Nyní sestával ze čtvrceného štítu, 

v němž se původní znak dostal do srdečního štítku. V 1. a 4. zlatém poli vyrůstala z dělící 

linie polovina ven hledícího černého korunovaného orla s červenou zbrojí, zatímco 

ve 2. a 3. červeném poli se objevilo mluvící znamení korunovaného jeřába (německy 

„Kranich“) se zlatou zbrojí. Tatáž figura se uplatnila v klenotu na korunované přilbě s černo-

zlatými a červeno-stříbrnými přikryvadly, a to mezi rozloženými křídly, pravým zlato-černě 

a levým červeno-stříbrně děleným. 

Další polepšení rodového erbu následovalo v souvislosti s povýšením Karla Maximiliana 

Wilhelma do stavu svobodných pánů dne 11. července 1714. Obsah štítu zůstal nezměněn, jen 

jeřáb ve 2. a 3. poli je popisován jako do středu obrácený, ale byla na něj posazena stará 

panská koruna a tři přilby. Na pravé s černo-zlatými přikryvadly byly v klenotu dva rohy, 

pravý stříbrno-modře, levý stříbrno-červeně dělený, na prostřední s modro-stříbrnými 

přikryvadly korunovaný černý orel nesoucí na hrudi stejný srdeční štítek jako v hlavním štítu, 



4 

a na třetí s červeno-stříbrnými přikryvadly jeřáb. Přibyli rovněž štítonoši – dva leopardi 

přirozených barev s červenou zbrojí. 

Naposledy byl erb upraven Johannu Wenzelu Karlovi Steinbachovi na Luhově při 

povýšení do panského stavu 29. června 1745. Zde naopak došlo k jeho radikálnímu 

zjednodušení, neboť jej napříště měl tvořit červený štít se stříbrným kosmým vlnitým 

břevnem (v erbovní listině výslovně popisovaným jako potok), převýšený korunou 

svobodných pánů, a v klenotu rozložená křídla, pravé červeno-stříbrně a levé stříbrno-červeně 

dělené. 

Jak již bylo uvedeno, za svůj vzestup vděčil rod Antonu Steinbachovi, jenž pocházel 

z dolnofranského Würzburgu. Podle později udržované a písemně i potvrzené tradice se měl 

v mládí jako císařský voják účastnit pod velením sasko-lauenburského knížete Julia Heinricha 

(1585–1665) bojů se Švédy v Polsku a s Turky v Uhrách, podobně jako předtím řada jeho 

předků. To ale byla nejspíše jen účelová smyšlenka pro vylepšení rodokmenu a podpoře jeho 

stavovského povýšení. Ve skutečnosti můžeme bezpečně doložit jen to, že ve službách 

uvedeného knížete pracoval jako vrchnostenský úředník na panstvích Ostrov a Toužim. 

Nejprve byl kuchyňským písařem, pak důchodním a nejpozději od roku 1640 po dalších více 

než dvacet let vrchním hejtmanem všech sasko-lauenburských statků v Čechách a krátce 

i v Dolním Sasku, posléze obdařený ještě titulem knížecího tajného rady. Jako takový výrazně 

zbohatl. Vlastnil nemovitosti v Toužimi, kde převážně sídlil (po jeho smrti však byly 

prodány), v Ostrově, Jáchymově a také v Bochově. Nedaleko od posledně jmenovaného města 

zakoupil v roce 1652 svůj první zemskodeskový statek Německý Chloumek (prodán roku 

1662) a téhož roku mu kníže Julius Heinrich přenechal Poseč u Toužimi (prodána roku 1678 

Steinbachovými dědici). Kromě toho byl držitelem měšťanského práva na Malé Straně, které 

získal roku 1643 pro sebe a nejstaršího syna Ernsta Friedricha. Dne 5. května 1664 jej císař 

Leopold I. v uznání zásluh předků (viz výše) povýšil do rytířského stavu s predikátem „von 

Kranichstein“ (samotnými příslušníky rodu byl ale téměř výhradně používán ve formě „von 

Kranigstein“). To již ovšem Anton majetkově zakotvil na severním Plzeňsku, v oblasti 

východně od Všerub a severně od Města Touškova, kde během roku 1660 postupně získal vsi 

Klenovice, Mostice a Kunějovice a spojil je se statkem Líšťany a následně přikoupeným 

statkem Hunčice, Krašovicemi, Trnovou a Zahrádkou v jeden hospodářsko-administrativní 

celek se sídlem v Líšťanech. Tamější šlechtické sídlo dal přestavět do podoby čtyřkřídlého 

patrového raně barokního zámku a při místním farním kostele sv. Petra a Pavla zřídil pro svůj 

rod pohřební kapli s kryptou a ustavil zde mešní fundaci. Kaple měla sloužit navěky potřebám 



5 

steinbachovského rodu, nesměla být přestavována, zrušena nebo dokonce zbořena. Do ní byl 

také pochován, když 11. února 1678 v požehnaném věku kolem osmdesáti let zemřel. 

Z dvojího manželství s Annou Marií Stucherovou z Toužimi a Marií Meilerovou 

z Krásna (též Meulerovou, v genealogických materiálech uváděnou s poněkud 

diskutabilním přídomkem „von Ertzberg“), od níž koupil roku 1674 statek Újezd nade Mží, 

měl početné potomstvo, které se o otcovské dědictví podělilo, založilo vlastní rodové linie 

(viz dále) a až na výjimky postupně zchudlo. 

 

Linie luhovská 

 

Jako nejživotaschopnější a majetkově nejstabilnější se ukázala linie Ernsta Friedricha 

Steinbacha († 1680), který z rodinného majetku zdědil nemovitosti v Jáchymově, statek 

Hunčice a roku 1676 zakoupil pro svůj rod z pozůstalosti Matouše Františka Stehlíka 

z Čenkova a Treustättu statky Luhov a Třebobuz. Jeho manželkou byla od roku 1664 Maria 

Elisabeth, dcera jáchymovského královského správce Hanse Jakoba Küttnera von Parkheim, 

s níž měl děti Julia Franze (1666–1710), Marii Sophii (1667–1671), Antona Franze (1670–

1731), Marii Theresii Franzisku (* 1672), provdanou Schlindlovou von Hirschfeld, Johanna 

Friedricha Ignaze (1674–1724), Marii Barbaru Catharinu (1676–1752), Annu Marii 

(1678–1721), provdanou von Zollitsch, a Friedricha Ernsta Josefa (1680–1730).  

V době předčasné smrti otce byli všichni jeho potomci nezletilí a rodinný majetek 

spravoval až do roku 1689 jako poručník jejich strýc Anton Franz (starší). V roce 1690 došlo 

k dědickému vyrovnání, kdy již plnoletým Juliu Franzovi a Antonu Franzovi (mladšímu) 

připadly Hunčice a domy po rodičích v Jáchymově, zatímco pro mladší bratry Johanna 

Friedricha Ignaze a Friedricha Ernsta Josefa byly vytvořeny ze statků Luhov a Třebobuz 

rovnocenné podíly, které po dosažení zletilosti od svých poručníků převzali. 

Julius Franz Steinbach (1666–1710), jejž pro odlišení od stejnojmenného strýce 

specifikujeme přízviskem mladší, odkoupil záhy od bratra jeho díl Hunčic, ale celý statek již 

roku 1695 přenechal Benedictu Franzovi Steinbachovi na Líšťanech a přesídlil na Klatovsko, 

kde získal Klenovou, Veselí a Habartice. Jeho syn Anton Ignaz Adam padl jako dělostřelec 

při obraně Bělehradu před Turky, dcera Maria Anna Elisabeth se roku 1716 provdala za 

vzdáleného bratrance Karla Maximiliana Wilhelma von Steinbach und Kranigstein. 

Druhorozený Anton Franz (1670–1731) bydlel ve Všerubech, kde tragicky zemřel, když 

si při pádu ze schodů zlomil vaz. Třetí Johann Friedrich Ignaz (1674–1724) zůstal 

svobodný a držel svůj dědický podíl – statek Třebobuz. Ten po jeho smrti přešel na 



6 

nejmladšího Friedricha Ernsta Josefa (1680–1730), v pramenech ovšem vystupujícího 

většinou jen pod jmény Ernst Josef, jenž převzal Luhov a v roce 1711 přikoupil díl Dolan. Od 

roku 1699 byl ženatý s Annou Margarethou von Prieß (1676–1738), s níž měl početné 

potomstvo. Dcery se vesměs přiměřeně stavovsky provdaly, tři ze čtyř synů vstoupili do 

armády a na Luhově zůstal nejstarší Johann Wenzel Karl (1703–1779), jenž byl v mládí 

pážetem u dvora kardinála-arcibiskupa ostřihomského Christiana Augusta von Sachsen-Zeitz. 

Rodinný majetek nejprve vlastnil společně s bratry (roku 1739 od něj odprodali svému 

švagrovi Josefu Franzi Ulrichovi von Milach Dolany, dosud vdovský statek matky), ale pak se 

s nimi vyrovnal a převzal jeho správu sám. K Luhovu připojil v roce 1764 nyní již celé 

Dolany a roku 1770 získal i Hracholusky. V letech 1758–1764 byl poručníkem statku Ošelín. 

Zastával též úřad hejtmana Plzeňského kraje. Dne 29. června 1745 byl povýšen do stavu 

svobodných pánů a upraven mu rodový erb. Zámek v Luhově nechal přestavět v barokním 

stylu, zřídil v něm domácí kapli sv. Anny a jeho okolí dal ozdobit sochami. Důsledně rovněž 

dbal na udržování rodové paměti. Když hrozilo, že pozdně barokní přestavbě farního kostela 

v Líšťanech bude muset ustoupit steinbachovská pohřební kaple, dohodl se s tehdejším 

majitelem tamějšího panství hrabětem Kinským a církevními úřady, že dojde pouze k její 

odpovídající adaptaci, na což se uvolil finančně přispět. 

Poprvé se oženil v relativně pozdním věku dne 12. února 1737 s Annou Franziskou 

Zeßnerovou von Spitzenberg († 1738), vdovou po radovi dvorské komory Antonu Albertovi 

von Schmerling († 1733), která mu porodila dcerku Marii Annu Barboru (1737–1739). Po 

brzké smrti obou zůstal dalších dvacet let bez manželky a znovu se oženil až 26. srpna 1759 

s Karolínou Františkou Veronikou Rašínovou z Riesenburka (1718–1789). S ní pak měl 

dceru Marii Annu (1760–1825). Zemřel v srpnu 1779 na luhovském zámku. 

Maria Anna Steinbachová (1760–1825) se 25. září 1779, tedy krátce po smrti otce, 

provdala za hraběte Mariu Václava Františka Bořka Dohalského z Dohalic (1751–1824), 

který pak spravoval její dědictví – statky Luhov, Třebobuz, Dolany a Hracholusky – jako 

poručník do doby, než jí byly po ukončení pozůstalostního řízení úředně odevzdány. Jejich 

majitelkou zůstala následně až do své smrti, která ji zastihla 12. srpna 1825 v jejím pražském 

domě na Koňském trhu (dnes Václavské náměstí) jako dámu Řádu hvězdového kříže a zřejmě 

i poslední představitelku svého rodu. K pohřbu byla převezena do rodové hrobky v Líšťanech 

a uložena po boku svých předků. Rodinný majetek přešel na jejího synovce Maria Wenzela 

Josefa Perglera von Perglas. 

 

  



7 

Linie líšťanská 

 

Statek Líšťany se vsí Zahrádka připadl podle Antonovy poslední vůle Benedictu 

Franzovi, který jej rozšířil o Radimovice (1697) a od synovce Julia Franze Steinbacha 

(mladšího) přikoupil Hunčice (1698). Po několik let zastával úřad jednoho ze dvou hejtmanů 

Plzeňského kraje. Zemřel 23. září 1704, když si nožem na dopisy prořízl hrdlo. Jeho konání 

ale bylo posouzeno jako projev nepříčetnosti, nikoli jako vědomá sebevražda, a tak mohl být 

náležitě křesťansky pohřben. 

Z manželství s Annou Rebeccou Ungarovou von Rittersburg, majitelkou statku Stroupeč 

na Žatecku, měl syna Karla Maximiliana Wilhelma (* 1693), který byl v době otcovy smrti 

nezletilý. Poručnictví nad ním vykonávala jeho starší sestra Susanna Theresia, provdaná 

nejprve von Bergmannsfeld, pak Zichy de Znoriza († 1706) a po ní Anna Magdalena 

provdaná Mulzová, která roku 1709 přikoupila Újezd nade Mží. 

Po dosažení dospělosti byl Karl Maximilian Wilhelm povýšen 11. července 1714 za 

zásluhy svého otce do stavu svobodných pánů s upraveným predikátem „von Steinbach und 

Kranichstein“ a byl mu polepšen erb. Rodinný majetek ale v letech 1723–1726 rozprodal 

a přenesl své ekonomické zájmy na Klatovsko, kde koupil Obytce (1727), Nový Čestín 

a Habartice (1728). I o tyto statky ale posléze přišel, když byly roku 1739 odevzdány pro 

dluhy věřitelům. Zemřel 29. prosince 1755 v Praze jako císařský rada a přísedící zemského 

a komorního soudu. Jeho osobou líšťanská linie rodu vymřela, neboť se svou manželkou, jíž 

byla jeho vzdálená sestřenice Marie Anna Elisabeth Steinbachová von Kranigstein, neměl 

potomky, kteří by se dožili dospělosti. 

 

Linie kunějovická 

 

Potomstvo Antona Franze († 1709), jemuž připadly Kunějovice s Mosticemi, pozbylo 

záhy své zemskodeskové statky (Kunějovice byly prodány roku 1728) a její mužští 

představitelé hledali živobytí ve vojenské službě. Nejvýznamnějším představitelem této linie 

a vlastně i celého rodu byl Thaddäus Johann Nepomuk Bonifaz, narozený v listopadu 1751 

v Rožmberku nad Vltavou důstojníkovi dělostřelectva Antonu Thaddäovi Steinbachovi 

(1709–1760) a jeho manželce Barboře Johanně Františce Logové z Netky. Ačkoli chtěl být 

původně po vzoru otce vojákem, rozhodl se pod vlivem matky a jejích příbuzných pro 

církevní dráhu. Roku 1769 vstoupil do cisterciáckého kláštera ve Žďáru nad Sázavou, kde na 

počest tehdejšího opata a svého strýce Otty Loga přijal řeholní jméno Otto. V klášteře 



8 

vystudoval filosofii, a když v pražském řádovém semináři absolvoval teologii, byl roku 1775 

vysvěcen na kněze. Opat Log si jej vybral za svého sekretáře a svěřil mu funkci klášterního 

archiváře. Roku 1782 byl zvolen jeho nástupcem v opatském úřadě a stal se tak ve věku 31 let 

vůbec posledním opatem tohoto významného moravského kláštera. Když roku 1784 vyhořel, 

požádal Otto Steinbach císaře Josefa II. osobně o jeho zrušení. Byl pak jmenován 

guberniálním radou a referentem v duchovních záležitostech v Praze. Patřil k významným 

postavám česko-moravského osvícenství a byl odborně činný. Zpracoval a vydal edici 

listinných pramenů z archivu žďárského kláštera, učebnici moravských dějin pro normální 

školy, uspořádal a publikoval sbírku zeměpanských nařízení v církevních věcech platných na 

území rakouské monarchie, přispíval do Věstníku Královské české společnosti nauk, kde 

zastával krátce i funkci předsedy. V neposlední řadě byl činovníkem zednářského hnutí. 

Zemřel 19. února 1791 ve Vídni. Místo posledního odpočinku nalezl na hřbitově vídeňského 

předměstí Matzleinsdorf. 

 

Linie dolanská 

 

Krátkého trvání měla linie Georga Karla Steinbacha (1658–1705), který po otci zdědil 

Krašovice a Trnovou, k nimž přikoupil roku 1685 Červený Hrádek u Plzně a roku 1702 

Skupeč; manželka Františka Amabilie Broumová z Miřetic († 1723) vlastnila díl Dolan. Jejich 

syn Johann Franz zemřel již roku 1710 na studiích v Praze, další synové zřejmě již v dětství. 

Rodinné statky byly záhy rozprodány a o Dolany se po smrti matky podělily dcery Anna 

Polyxena, Katharina Ludmilla, Anna Magdalena a Franziska Barbara. Podíly sester 

nakonec v letech 1725 a 1731 odkoupila Katharina Ludmilla s manželem Franzem 

Joachimem von Harnach, ale statek již roku 1740 prodali. Jejich dcera Maria Theresia von 

Harnach (1729–1803) byla poslední kněžnou-abatyší kláštera sv. Jiří na Pražském hradě. 

 

Linie újezdská 

 

Další z bratrů Julius Franz (1662 – po 1717) obdržel jako dědický podíl statek Újezd nade 

Mží, odkud ale počátkem 18. století přesídlil na Žitín u Žinkov. Jeho mužští potomci již 

nevlastnili žádný zemskodeskový statek a věnovali se vesměs vojenské službě. Výjimkou byl 

Ferdinand Anton (* 1706), který se dokonce oženil se svou poddanou a později žil jako 

hostinský v Křivosudově na Benešovsku. Jeho syn Franz († 1799) byl pak revírníkem 

v nedalekých Krčmách. Ferdinandův starší bratr Johann Benedict (1693–1774), který bydlel 



9 

dlouhá léta v Městě Touškově, se zase uplatnil ve veřejné správě jako krajský komisař 

v Klatovech. Jeho syn Johann Anton Karl (* 1728) se stal knězem. Po vysvěcení působil jako 

zámecký duchovní v Kozolupech, pak jako kaplan v Merklíně a od roku 1762 až do své smrti, 

tedy půl století, jako farář v Dnešicích na Přešticku. Roku 1787 byl jmenován osobním 

děkanem a později ještě arciknězem klatovským. Zemřel 18. února 1813 a uvádí se jako 

poslední mužský představitel rodu Steinbachů von Kranigstein. 

 

Bořkové Dohalští z Dohalic 

 

Dodnes žijící rod Dohalských se sice řadí ke starobylé české šlechtě, nikdy však 

neoplýval velkým majetkem. Do obecnějšího povědomí ovšem vstoupil díky osobnostem 

bratří Františka Bořka Dohalského (1887–1951), československého diplomata, Msgre. ThDr. 

Antonína (1889–1942), kanovníka pražské metropolitní kapituly, a Zdeňka (1900–1945), 

redaktora Lidových novin, kteří se zapojili do domácího protinacistického odboje, za což 

zaplatili dlouholetým vězením, v případě Antonína a Zdeňka i smrtí.  

Predikátním sídlem rodu byla tvrz Dohalice ve stejnojmenné obci 13 km severozápadně 

od Hradce Králové. Zde jsou první známí předkové rodu připomínáni již na sklonku 

14. století. Souvislá genealogická posloupnost však začíná až Bořkem, jenž v pramenech 

vystupuje od roku 1497. Jeho jméno se časem v rodě ustálilo jako příjmení a objevuje se 

i u dalších rodů, které měly s Dohalskými společný erb a původ. Nejslavnějším byli v době 

husitské Bořkové z Miletínka, dalšími pak Nepoliští a Zachrašťanští ze Zachrašťan, Hamzové 

z Obědovic, Bořkové z Poličan ad. 

Rodový erb tvořil polcený štít, jehož pravou či levou polovinu vyplňovala šachovnice 

(výjimečně routování); ve starším období se objevuje i dělený štít s šachovnicí v horním poli. 

V klenotu byla figura muže či panny, často zobrazovaná jako mouřenín, občas korunovaná, 

dříve bez rukou, později s rukama v bok. U rodu Dohalských se ale erb posléze ustálil tak, že 

šachovnice v kombinaci černé a zlaté tinktury vyplňovala pravé pole a levé pole bylo zlaté. 

Klenot pak tvořila rostoucí postava černě oděného mouřenína s rukama v bok. Během první 

poloviny 18. století došlo ještě v souvislosti se stavovskými povýšeními k jistým úpravám, 

nicméně ta linie rodu, jež bude předmětem našeho zájmu, si ponechala erb již beze změny. 

Na přelomu 15. a 16. století vznikly dvě rodové linie – starší mokrovouská, o níž ale po 

třicetileté válce mizí zprávy, a mladší veselsko-dohalická, jež se koncem 16. století rozdělila 

do šesti větví, z nichž čtyři ovšem ještě během 17. století vymřely. Zbývající dvě dosáhly 

v průběhu následujícího století díky ekonomickému a společenskému vzestupu stavovských 



10 

povýšení. Václav Vratislav (1680–1756) z mladší linie byl 25. září 1726 povýšen do panského 

a 2. března 1729 do hraběcího stavu. Jeho potomstvo však vymřelo již před polovinou 

19. století.  

Starší linie vděčila za svůj vzestup Janu Kryštofovi (1695–1768), který po právnických 

studiích vstoupil do státní služby a stal se přísedícím většího zemského soudu. Za bavorského 

vpádu v letech 1741–1742 se sice postavil na stranu Karla Albrechta a upadl tudíž dočasně 

v nemilost u dvora, ale poté si opět získal důvěru panovnice. Byl ustanoven hejtmanem 

Prácheňského kraje, posléze purkrabím kraje Hradeckého a královským místodržícím 

v Čechách, po zrušení místodržitelství v roce 1749 se uplatnil v různých orgánech a komisích 

fiskální a soudní správy; často býval královským komisařem na zasedáních českého zemského 

sněmu. Na počátku sedmileté války, za pruského vpádu, si získal značné zásluhy jako člen 

pražské zásobovací komise a byl za to s přihlédnutím ke starobylosti svého rodu povýšen 

2. září 1757 do panského stavu království Českého. Následoval titul skutečného c. k. tajného 

rady a 11. července 1764 i titul hraběcí pro jeho osobu i potomky.  

Majetkově zakotvil Jan Kryštof na Sušicku, kde získal drobné statky Žikov, Volšovy, 

Kojšice a se svou třetí manželkou Annou Alžbětou Františkou Kyšperskou z Vřesovic (1715–

1782) vyženil ještě Přívozec u Horšovského Týna. 

Z jeho synů si Jan Josef a Jan Adam († 1761) zvolili duchovní dráhu, tento jako řeholník 

benediktinského řádu. Jan Josef (1718–1781) se naopak stal světským knězem a působil na 

různých místech pražské arcidiecéze (Vrbice, Choceň, Chrudim, Hradec Králové). Byl rovněž 

doktorem teologie a církevního práva, apoštolským protonotářem, čestným kanovníkem 

katedrální kapituly v Hradci Králové, kanovníkem a prelátem arcijáhnem metropolitní 

kapituly pražské. Roku 1772 koupil statek Mlázovy u Kolince, který odkázal mladšímu bratru 

Janu Kryštofovi (viz dále).  

Druhorozený Jan Václav (1722–1791) zdědil po otci statek Přívozec, který jeho 

potomkům náležel až do roku 1905. S manželkou Marií Annou Kocovou z Dobrše († 1791), 

s níž vyženil Dolejší Těšov, je předkem dosud žijící podvětve rodu, do níž náleželi i výše 

zmínění bratři František, Antonín a Zdeněk Bořkové Dohalští. 

Další ze synů Jan Kryštof (1724–1788), v mládí páže na dvoře pražského arcibiskupa 

a pak důstojník císařské armády, odkoupil roku 1755 od otce statek Žikov a prostřednictvím 

své první manželky Marie Anny Františky Malovcové z Chýnova a Vintrberka (1721–

1760) se stal spolumajitelem statků Přestanice, Libětice a Horní Staňkov. Po starším bratru 

Janu Josefovi zdědil Mlázovy. Vytvořil tak na Sušicku celkem slušnou majetkovou enklávu. 



11 

Jeho druhou manželkou byla Anna Josefa Šišková z Jamolice, ovdovělá Haugwitzová 

(1726–1791). Potomky však měl pouze z prvního manželství. Dospělosti se dožily čtyři 

z celkem osmi dětí. Z dcer se mladší Marie Františka Romana (1757–1791) provdala roku 

1783 za Antona Josefa Franze Perglera von Perglas (1757–1851) na Novém Čestíně a starší 

Anna Barbora (1756–1821) roku 1791 za důstojníka Leopolda Friedricha von Notumtt. 

O mladším ze synů Janu Nepomuku Kryštofovi (* 1753) není dále nic bližšího známo a tak 

pomyslnou rodovou štafetu převzal starší Maria Václav František (1751–1824). Ten se roku 

1779 oženil s Marií Annou svobodnou paní Steinbachovou von Kranigstein (1760–1725), 

jedinou dědičkou statků Luhov, Třebobuz, Dolany a Hracholusky na severním Plzeňsku, které 

na ni přešly ještě téhož roku po brzké smrti otce. Úřední odevzdání se ovšem uskutečnilo až 

v následujícím roce, do té doby majetek spravoval jako poručník hrabě Dohalský. Sám pak 

zdědil po otci rodinné statky v Pošumaví. Od devadesátých let 18. století započal s cílenou 

arondací majetku ve své nové domovině přikoupením statků Pňovany (1794), Líšťany (1799) 

a Lipno (1804). Vytvořil tak majetkový celek, který do jisté míry kopíroval původní državy 

předka jeho manželky Antona Steinbacha († 1678). Ještě v roce 1804 ovšem odprodal 

izolovaně ležící Krašovice s příslušenstvím. Všechny uvedené statky administrativně sloučil 

do panství Luhov-Líšťany se sídlem v Luhově. Mimo to zakoupil roku 1809 statek Dolní 

Počernice u Prahy a přímo v metropoli vlastnil ještě dům čp. 792 na Koňském trhu. 

Majetkové vztahy měl s manželkou uspořádány tak, že jeho vlastnictvím byly přikoupené 

statky Pňovany, Líšťany, Lipno, Dolní Počernice a dům v Praze, zatímco ostatní rodinný 

majetek patřil jí. Součástí jeho poslední vůle z 22. května 1816 tak byla i smlouva, podle níž 

měla ona po manželově smrti převzít správu jeho majetku jako poručnice. Ve vlastní správě 

rodinných statků zastupoval vrchnost od roku 1804 po dalších 32 let baron Moritz von 

Trauttenberg. 

V Luhově, jejž si zvolil za hlavní venkovské sídlo, podnikl Maria Václav František 

Dohalský velkorysou přestavbu zámku v klasicistním stylu, která znamenala takřka 

zdvojnásobení jeho užitné plochy. Interiéry byly vyzdobeny malbami, stejně jako zámecká 

kaple, roku 1784 nově posvěcená ke cti Panny Marie Bolestné. Manželé Dohalští si tu 

vydržovali i vlastního kaplana, kterým byl nejprve P. Passianus Kopp, františkán, a pak po 

čtyřicet let P. Damian Schluck († 1830), kněz zrušeného benediktinského kláštera 

v Kladrubech. 

Stavební práce probíhaly rovněž v areálu hospodářského dvora. Zřejmě zde byl tehdy 

vybudován mimo jiné prostorný dům pro ubytování vrchnostenského úřednictva. V menším 

rozsahu se stavělo také na zámku v Líšťanech, který byl ale využíván spíše k příležitostným 



12 

pobytům. Při zdejším farním kostele sv. Petra a Pavla byla klasicistně upravena pohřební 

kaple se vstupem do steinbachovské krypty. Na místě zájezdního hostince Procházka, který se 

přesunul o něco dále, vznikl nový hospodářský dvůr, pojmenovaný na počest svého 

zakladatele Dohalice. Na velkostatku se v této době započalo s vysazováním četných alejí 

ovocných stromů.  

Hrabě Dohalský byl c. k. komořím, nosil též čestný titul rytíře sv. Václava, na nějž byl 

pasován svatováclavským mečem při korunovací Františka I. dne 9. srpna 1792. Úspěšně se 

ucházel o členství v prestižním toskánskému Řádu sv. Štěpána. Slavnostně přijat byl 8. června 

1795 v maltézském kostele Panny Marie pod řetězem v Praze. Titul císařského komoří mu 

umožňoval přístup ke dvoru, stejně jako jej měla jeho manželka z pozice dámy Řádu 

hvězdového kříže. Coby rytíř sv. Štěpána směl na veřejnosti nosit uniformu tohoto řádu. 

Jak lze usuzovat z dochovaného a bezpečně identifikovatelného archivního materiálu, 

měl velice široké zájmy. Řada poznámek a excerpt z různých zdrojů, stejně jako přehledné 

tabulky domácích i světových událostí či seznamy panovníků, včetně starověkých, ukazuje na 

velkou zálibu v historii. Dominuje přitom vojenská tematika, zejména napoleonské války, 

které zřejmě zamýšlel monograficky zpracovat. Na Luhově vybudoval rozsáhlou zámeckou 

knihovnu (pokud jen nerozšířil již existující) a sepsal k ní dokonce katalog, který průběžně 

doplňoval o nové tituly. Dost možná patřila mezi jeho zájmy i alchymie a kabala. 

Nepochybně se jako většina jeho urozených současníků věnoval myslivosti. 

Z manželství s Marií Annou Steinbachovou měl sice dva potomky, dvojčata, oba však do 

několika měsíců po narození zemřeli. Rodinné jmění tak měl zdědit synovec Maria Wenzel 

Josef Pergler von Perglas (1788–1852), syn Antona Josefa Franze Perglera a Marie Františky 

Romany Dohalské (viz výše), mající svá první dvě jména právě po strýci. 

Maria Václav František hrabě Bořek Dohalský z Dohalic zemřel 24. ledna 1824 ve svém 

pražském domě. Manželka jej následovala 12. srpna 1825. Oba byli pohřbeni do rodinné 

krypty při líšťanském kostele, Maria Anna pravděpodobně jako vůbec poslední příslušnice 

svého rodu. 

 

Perglerové von Perglas 

 

Rytířský a později panský rod Perglerů (v česky psaných pramenech Perglárů) se psal po 

tvrzi Perglas (dnes Chlumek), ležící na levém břehu Ohře, zhruba 6 km jihozápadně od 

Sokolova. Jejich rodovým erbem byl takzvaný trojdílný štít, čili dělený na tři pole – červené, 

stříbrné (někdy se uvádí i zlaté) a černé. V klenotu se objevuje stejným způsobem členěný 



13 

vysoký kuželovitý klobouk s ohrnutým lemem se zlatou kuličkou, ozdobenou černým 

kohoutím peřím na vrcholu. Totožný erb, lišící se jen pořadím tinktur, má franský rod von 

Rebitz a vogtlandské rody von Machwitz a von Gößnitz, s mírně či více rozdílnými klenoty 

užívaly podobný znak i rody von Felitzsch, von Eltershofen a některé další, v neposlední řadě 

též významný, hojně rozvětvený rod von Zedtwitz, pocházející rovněž z Frank. Není tudíž 

vyloučeno, že z této oblasti vzešli i sami Perglerové a že byli s některými z uvedených rodů 

společného původu. Gothajské almanachy ovšem hovoří o saském, další zdroje o míšeňském 

původu. 

Zatímco ve středověku byl rod víceméně omezen na Loketsko, v 16. století, kdy se začal 

větvit, expandoval majetkově i do jiných částí Čech. Příslušníci starší linie získali koncem 

téhož století statky na Sušicku (Velhartice, Mokrosuky, Němčice, Tedražice ad.), majetkové 

zájmy některých představitelů mladší linie zase směřovaly na Tachovsko (Dlouhý Újezd, 

Tisová, Trnová ad.). Důležitou základnou rodu ovšem zůstávalo nadále Loketsko, kde 

Perglerům patřil po celé 16. a 17. století statek Kaceřov (Katzengrün) u Kynšperka nad Ohří. 

Právě ze zde sídlící rodové větve se počátkem 18. století oddělila podvětev, jež se 

dlouhodoběji usadila na severním Plzeňsku. Stalo se tak prostřednictvím Wolfa Friedricha 

Perglera, syna Johanna Andrease na Kaceřově a Chotíkově a jeho manželky Marie Eleonory 

von Trauttenberg, když v září 1714 koupil od Viléma Leopolda z Říčan za 39 000 zlatých 

statek Pňovany. Zemřel však předčasně již 4. března 1724 ve věku asi 34 let a rodinný 

majetek převzala jménem nezletilých potomků vdova Antonia Ludmilla rozená von Schönau 

(†1744). Po ní následoval syn Johann Franz Wenzel (1721–1770), který nechal tvrz 

v Pňovanech přestavět na pozdně barokní zámek. Ačkoli byl majetkově zakotven na severním 

Plzeňsku, zastával v letech 1764–1770 úřad hejtmana Prácheňského kraje se sídlem v Písku. 

Pohřben je však v pňovanské kapli sv. Anny, stejně jako jeho manželka Maria Anna von 

Schönau (1728–1758). 

Pňovany zdědil po Johannu Franzi Wenzelovi jeho starší syn Johann Alois Josef (1750–

1815), od roku 1798 rytíř toskánského Řádu sv. Štěpána a člen zednářské lóže „Sincerité“ 

(„U tří korunovaných hvězd a u poctivosti“) v Klatovech, který s manželkou Barbarou von 

Wiedersperg (1758–1845) nezanechal potomky a statek roku 1794 prodal za 99 000 zlatých 

Mariovi Václavu Bořkovi Dohalskému z Dohalic. Mladší Anton Josef Franz (1757–1821) 

přesídlil na Klatovsko, kde roku 1783 získal a dalších dvacet let pak vlastnil statek Nový 

Čestín. V tomtéž kraji si rovněž našel nevěstu, Marii Františku Romanu (1757–1791), dceru 

hraběte Jana Kryštofa mladšího Bořka Dohalského z Dohalic na Volšovech, Žikově, Horním 

Staňkově, Přestanicích, Liběticích a Mlázovech, s níž zajistil rodu pokračování. V letech 



14 

1800–1801 byl poručíkem dobrovolnické Česko-moravsko-slezské legie arcivévody Karla, 

jež měla zajistit obranu země, když hrozilo opětovné vypuknutí války s napoleonskou Francií. 

Nikdy však do boje nezasáhla a brzy byla rozpuštěna. Na sklonku života se Anton Josef Franz 

dočkal dne 21. května 1819 povýšení do stavu svobodných pánů. Místo posledního odpočinku 

nalezl v rodinné hrobce Dohalských a dříve Steinbachů von Kranigstein při farním kostele 

sv. Petra a Pavla v Líšťanech. 

Se svou manželkou měl osm dětí, z nichž dospělosti se dožily čtyři. Nejstarší byla 

Franziska de Paula Anna Maria (1786–1853), familiérně „Fanny“, která se roku 1811 stala 

kapitulářkou Tereziánského ústavu šlechtičen na Hradčanech. Její mladší sestra Maria Anna 

Josepha (1785–1847) si v roce 1803 vzala barona Jana Nepomuka Václava Dobřenského 

z Dobřenic (1779–1843) a od roku 1817 byla dámou prestižního habsburského domácího 

Řádu hvězdového kříže (Hochadeliger Frauenzimmer-Sternkreuzorden), určeného pro ženy 

ze starobylých urozených rodin tvořících dvůr rakouské císařovny. 

Nejmladším ze sourozenců byl Aloys Pius Franz (1789–1851), v rodině přezdívaný 

„Louis“. Podobně jako mnoho jeho současníků hledal uplatnění v rakouské armádě, která 

v době napoleonských válek nabízela široké možnosti náležitě se vyznamenat. Roku 1813 

vstoupil jako soukromý kadet do 1. batalionu polních myslivců a záhy povýšil na 

podporučíka. Jako takový se účastnil tažení v letech 1813, 1814, 1818 a 1821. V roce 1824 

požádal císaře za své vojenské zásluhy a zásluhy svých předků a sourozenců o propůjčení 

titulu c. k. komořího. Vyhověno mu však bylo až v roce 1836.  

Čtvrtý Maria Wenzel Josef alias „Wenzy“ (1788–1852) rovněž vstoupil do armády, a to 

jako velmi mladý. Sloužil u pěchotního pluku barona Straucha a zúčastnil se všech důležitých 

tažení v letech 1805, 1809 a 1813. V roce 1814 byl povýšen na nadporučíka a během 

následující válečné kampaně, jež vyvrcholila Napoleonovou porážkou u Waterloo, působil 

jako zásobovací a přepravní komandant rakouského vojska ve Francii. Další zásluhy si získal 

již v hodnosti kapitána při potlačování povstání karbonářů v Neapolsku a na Sicílii v letech 

1820–1821. Za ně byl roku 1822 oceněn titulem c. k. skutečného komořího. Kromě toho jej 

zvláštní bulou z 28. února 1840 jmenoval místodržitel maltézského řádu Carlo Candida 

devočním (čestným) maltézským rytířem s právem nosit na oděvu zlatý řádový kříž. 

Jednou si při pádu z kočáru, když se koně při krmení splašili poté, co před nimi vzlétlo 

hejno holubů, zlomil obě nohy. Následky tohoto zranění jej pak trápily do konce života. 

V letech 1824–1825 převzal postupně jako univerzální dědic svého bezdětného strýce 

Marii Václava hraběte Bořka Dohalského z Dohalic a jeho manželky Marie Anny rozené 

Steinbachové panství a statky Líšťany, Pňovany, Lipno, Dolany, Hracholusky, Luhov 



15 

a Třebobuz, administrativně spojené do panství Luhov-Líšťany. V jejich správě se nechal 

nadále zastupovat stávajícím dlouholetým zplnomocněncem baronem Moritzem von 

Trauttenberg. Ten byl členem české a čestným členem královské saské hospodářské 

společnosti a správu rodinného majetku Dohalských a Perglerů, zahrnujícího i dům na Novém 

Městě pražském, vykonával 32 let až do své smrti v dubnu 1836. Na projev díků a vděčnosti 

za mnohaleté a bezpochyby spolehlivé služby byl pohřben do patronátní hrobky při kostele 

v Líšťanech. Ve funkci zplnomocněnce jej vystřídal věhlasný pražský právník Jan Měchura, 

mimo jiné tchán Františka Palackého a také majitel statků Otín, Předslav a Habartice na 

Klatovsku. 

Ovšem ještě za působení Moritze von Trauttenberg nastal na luhovsko-líšťanském 

velkostatku rozmach ovocnářství a začalo se zde podnikat i v chemickém průmyslu. 

Vitriolovnu a kamencárnu Sankt Anna u Luhova ovšem neprovozovala vrchnost ve vlastní 

režii. Jejich majitelem byl Mathias Friedrich svobodný pán von Riese, velkostatkář 

v Panenských Břežanech. 

Zájem o různé formy podnikání a všestranný ekonomický rozvoj velkostatku zajisté 

nechyběl ani samotnému baronu Perglerovi. Byl ostatně přispívajícím členem Jednoty pro 

povzbuzení průmyslu v Čechách a činným členem České zahradnické jednoty v Praze. Kromě 

toho se nadále teoreticky zajímal o vojenství a rovněž i o hudbu, jak naznačuje jeho členství 

v Jednotě pro zvelebení hudby v Čechách. 

Pozornost věnoval také svému venkovskému sídlu – zámku v Luhově. Nechal zde 

provést kupříkladu novou, dodnes zachovanou výmalbu domácí kaple Panny Marie Bolestné, 

vrcholící perglerovským erbem, který spočívá na rozměrném osmihrotém, to jest maltézském 

kříži. Na luhovském zámku rovněž baron Pergler dne 2. října 1852 zemřel na zápal plic 

v důsledku dlouholetého střelného zranění. Pochován byl do rodinné hrobky v Líšťanech. 

Stejně jako jeho bratr Aloys zůstal i on svobodným a tudíž nezanechal legitimní dědice. Svůj 

majetek proto odkázal do rodu Dobřenských z Dobřenic, dětem své sestry Marie Anny 

Josephy. 

 

Dobřenští z Dobřenic 

 

Starobylý a dosud v několika liniích žijící český rod Dobřenských (dnes používána starší 

pravopisná varianta Dobrzenský) odvozuje svůj přídomek od vsi Dobřenice (cca 15 km 

jihozápadně od Hradce Králové) se šlechtickým sídlem, které patřilo jeho příslušníkům 

kontinuálně od 14. století až do roku 1861. Za první historicky zjistitelné předky rodu jsou 



16 

pokládáni bratři Zdeněk a Bohuněk z Dobřenic (Sdenco et Bohunco de Dobrzenicz), 

připomínaní roku 1339. Souvislou genealogickou posloupnost můžeme nicméně sledovat až 

od počátku 15. století. V rodě samém se ovšem udržovala tradice o mnohem starším původu, 

sahajícím až do slovanských dob. Samotné Dobřenice měly být podle Hájkovy kroniky 

založeny již roku 781. V roce 1781 proto uspořádal Václav Petr Dobřenský (1710–1783) na 

dobřenickém zámku oslavu jejich domnělého tisíciletého výročí. 

Pro svou jednoduchost neobyčejně působivý rodový erb tvoří modrý štít s figurou čápa 

v přirozených barvách. V klenotu jsou složená černá křídla. Poprvé je erb doložen na pečeti 

Jana z Dobřenic z roku 1484 a až do dnešních časů zůstal nezměněn. 

V průběhu 16. století se rod značně rozvětvil a z východních Čech majetkově expandoval 

i na Kolínsko a Čáslavsko. Ferdinandu Rudolfovi Dobřenskému ze starší linie byl 18. června 

1696 udělen titul svobodných pánů a 21. února 1744 obdrželi povýšení do téhož stavu bratři 

Václav Petr (viz výše), František Karel a Jan Josef Dobřenští z barchovské větve mladší linie 

rodu. Pravnuk posledně jmenovaného Jan Václav Dobřenský získal nejvyšším císařským 

rozhodnutím z 21. února 1906 pro sebe a své příbuzné Antonína a Jindřicha Dobřenské, jakož 

i jejich matku Annu, rozenou Kolowrat-Krakowskou, rakouský hraběcí stav. 

Z významných představitelů rodu můžeme zmínit Kunáta (Kunatu) mladšího z Dobřenic 

(cca 1465–1539), královského fišmistra na Kolíně a jednoho ze zakladatelů novověkého 

českého rybníkářství, který budoval rybníky na východočeských panstvích Pernštejnů i na 

rožmberském dominiu v jižních Čechách a učil se u něj Štěpánek Netolický. Již zmíněný Jan 

Václav Dobřenský (1841–1919), majitel velkostatků Chotěboř, Dobkov, Nemojov a Nejepín, 

byl poslancem Českého zemského sněmu a Říšské rady za Stranu konzervativního 

velkostatku, od roku 1895 též doživotním členem Panské sněmovny. Vynikl ale především 

jako jeden z největších znalců genealogie šlechtických rodů českých zemí. Nashromáždil 

rozsáhlý rodopisný materiál, který věnoval Zemskému archivu království Českého a který je 

dosud badatelsky hojně využíván. Jeho manželka Elisabeth rozená Kottulinsky (1850–1929) 

organizovala a finančně podporovala zdravotnickou pomoc mladým matkám a dcera Marie 

Alžběta (1875–1951) se 14. listopadu 1908 provdala ve Versailles za brazilského prince Dom 

Pedra de Alcântara d´Orléans-Bragança (1875–1940). Hlavou rodu v Čechách je dnes 

pravnuk Jana Václava Jan Josef Dobrzenský (* 1946), od roku 2004 český velkopřevor a od 

roku 2010 též 50. velmistr orleánské obedience vojenského a špitálního řádu sv. Lazara 

Jeruzalémského. V roce 2016 ho papež František vyznamenal za zásluhy o „dobro 

společnosti, církve a Svatého stolce“ komturským křížem Řádu sv. Řehoře Velikého. Patří mu 

zámek v Chotěboři, který restituoval po roce 1989 jeho otec Jan Maxmilián (1911–1996). 



17 

S Luhovem byla spjata právě větev barchovská, a to prostřednictvím Jana Nepomuka 

Václava (1779–1843), který zdědil po svém otci rodový predikátní statek Dobřenice 

s nedalekými statky Neděliště a Chlum a rovněž s Hoděčínem u Kostelce nad Orlicí. Dne 

27. září 1803 se v Praze oženil s Marií Annou Josephou Perglerovou von Perglas (1785–

1847), sestrou barona Marii Wenzela Josefa Perglera (1788–1852), vlastníka panství Luhov-

Líšťany, který jako svobodný neměl dědice, a tak svůj majetek odkázal z větší části právě 

dětem své sestry. Těch bylo celkem pět – Michael Václav, Antonín, Jan Nepomuk Josef, 

Ludvík a Marie Josefa. Pozůstalost byla rozdělena nejprve tak, že Líšťany měl obdržet 

Michael Václav s Antonínem, Pňovany Jan Nepomuk Josef, Dolany a Hracholusky Ludvík 

a Marie Josefa Lipno a Těchoděly. Luhov s Třebobuzí připadl druhé Perglerově sestře 

Franzisce de Paula Anně (1786–1853), dámě Tereziánského ústavu šlechtičen na Pražském 

hradě. Soudní odevzdací listinou z 1. září 1853 bylo toto uspořádání v zásadě potvrzeno, jen 

Antonín byl vypořádán jinak a podobně i Marie Josefa. Ta převzala nejprve východočeské 

statky Neděliště, Chlum a Hoděčín, které ale roku 1852 prodala Michaelu Václavovi. Témuž 

nejspíše záhy postoupila i Lipno a Těchoděly, zatímco sama převzala po mezitím zemřelé tetě 

Franzisce Perglerové Luhov a Třebobuz. 

Nejstarší ze sourozenců Dobřenských Michael Václav, v rodině zvaný „Michl“, (1805–

1877) býval jako chlapec fenomenálním houslistou a směl dokonce vystoupit před císařem 

Františkem I. na vídeňském dvoře. V dospělosti sloužil u zeměbrany v hodnosti majora 

a velitele 18. pěšího batalionu. Dne 10. ledna 1831 se oženil s hraběnkou Karolínou 

Pachtovou z Rayhofenu (1802–1887), s níž měl šest dcer a jednoho syna, jen tři dcery se však 

dožily dospělosti. 

Po odchodu z armády v roce 1845 se věnoval správě rodinného majetku. Po otci převzal 

hlavní rodové sídlo Dobřenice, od sestry Marie Josefy koupil Hoděčín, Neděliště a Chlum, 

po strýci Perglerovi zdědil Líšťany a Lipno. Nebyl však dobrým hospodářem. Kvůli 

neuváženým investicím, hlavně do výstavby cukrovaru v Syrovátce, se brzy dostal do dluhů, 

takže všechny jeho statky včetně Dobřenic musely být nakonec soudně rozprodány. Uchýlil se 

pak k bratrovi do Chotěboře nebo pobýval u dcery Sofie provdané Kastové na zámku 

v Ebelsbergu u Lince a věnoval se mimo jiné různým technickým pokusům. Několik svých 

vynálezů si dokonce nechal patentovat. Pohřben je i s manželkou v Ebelsbergu. 

Vojenskou kariéru si jako hlavní životní náplň zvolil již v sedmnácti letech Antonín 

„Tony“ Dobřenský (1807–1869). Sloužil u 1. a pak u 8. hulánského pluku. Jako major 

a velitel divize se roku 1849 se podílel na potlačování revoluce v Uhersku. O dva roky později 

byl povýšen na plukovníka a v roce 1858 se stal generálmajorem a brigádním komandantem 



18 

v Krakově. Následujícího roku se zúčastnil tažení do Itálie, kde díky své velké osobní 

statečnosti ovlivnil rozhodujícím způsobem ve prospěch Rakušanů jednu z kritických fází 

bitvy u Solferina. Do výslužby odešel roku 1865 v hodnosti polního podmaršála 

„ad honorem“. Za své vojenské zásluhy obdržel Císařský rakouský Leopoldův řád, ruský 

Imperátorský řád sv. Anny a Vojenský řád Marie Terezie. Kromě toho byl skutečným 

c. k. komořím, rytířem a domácím komturem Řádu německých rytířů. Konec života trávil 

u bratra na Chotěboři, kde se úspěšně věnoval melioracím polí a zavodňováním luk. Zemřel 

v Praze a je pohřben na vojenském hřbitově na Olšanech. 

Zmíněnou Chotěboř se statky Dobkov, Nemojov a Nejepín získal pro svůj rod třetí 

z bratrů Jan Nepomuk Josef (1812–1869) prostřednictvím sňatku s jejich dědičkou Marií 

Friderikou Terezií Vančurovou z Řehnic (1814–1847), který se konal 5. října 1836. Zděděný 

statek Pňovany na severním Plzeňsku ovšem roku 1867 prodal zámožnému plzeňskému 

měšťanu Františku Wankovi. Je předkem dosud žijící rodové podvětve. Právě jeho synem byl 

genealog Jan Václav Dobřenský. 

Ludvík, čili „Louis“ Dobřenský (1815–1877), který zůstal svobodný, se angažoval 

v politické správě. Koncem čtyřicátých a v průběhu padesátých let 19. století zastával úřad 

krajského komisaře v Písku. Také on postupně rozprodal statky po strýci na severním 

Plzeňsku, nejprve v roce 1865 Hracholusky a o tři roky později i Dolany. Po odchodu do 

výslužby žil v Rochňovci u Chotěboře, kde si nechal postavit vilu. 

Nejmladší Marie Josefa (1817–1907) byla zabezpečena nejprve členstvím 

v Tereziánském ústavu šlechtičen na Pražském hradě. Z něj však roku 1851 vystoupila, aby se 

provdala za majora Leopolda svobodného pána Hennigera z Ebergu (Seebergu) (1809–1860). 

Z jejich manželství vzešla dcera Franziska „Fanny“ (1853–1932), již si v roce 1875 vzal hrabě 

Felix von Orsini und Rosenberg (1846–1905), polní podmaršál a komandant 9. pěchotní 

divize rakouské armády. Pravděpodobně v souvislosti se sňatkem obdržela Marie Josefa 

z rodinného majetku statky Neděliště, Chlum a Hoděčín, které ale záhy přenechala bratru 

Michaelu Václavovi, podobně jako svůj podíl po strýci Mariovi Wenzelu Perglerovi, a po tetě 

Franzisce Perglerové převzala roku 1853 Luhov a Třebobuz. Ty si pak ponechala až do roku 

1872, kdy obojí prodala MUDr. Antonu Jakschovi, čímž vztah rodu Dobřenských k majetku 

na severním Plzeňsku definitivně skončil. Zemřela v Klagenfurtu, kde shodou okolností 

působil jako zemský archivář Antonův syn Dr. August Jaksch.  

 

  



19 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Majoritní část tohoto fondu, který vznikl vytříděním z fondu Velkostatek Luhov, tvoří 

archiválie čtyř šlechtických rodů. Kromě Dobřenských jsou to Steinbachové von Kranigstein, 

Bořkové Dohalští z Dohalic a Perglerové von Perglas, tedy rody, které se díky příbuzenským 

svazkům vystřídaly od druhé poloviny 17. století do roku 1872 ve vlastnictví luhovského 

statku (panství). Nezdá se příliš pravděpodobné, že by již za Steinbachů docházelo 

k nějakému oddělenému uchovávání písemností rodinné povahy. Spíše tvořily spolu 

s ostatním materiálem jeden zámecký archiv a takto přecházely z generace na generaci až 

k příslušníkům rodu Dobřenských a postupně se rozrůstaly. S výjimkou korespondence 

barona Marii Wenzela Josefa Perglera, která na Luhově zůstala a byla v rámci dalšího 

spisového materiálu převzata do archivu již v roce 1947, respektive 1950 (viz AP č. 753), se 

ovšem součástí fondu Velkostatek Luhov staly až roku 1997. Tehdy byl od českokrumlovské 

pobočky Státního oblastního archivu v Třeboni fyzicky převzat soubor 14 kartonů (přesněji 

pořadačů, včetně jedné listiny do roku 1850) a 14 rukopisů bohemikální provenience, který 

tam předal Steiermärkisches Landesarchiv výměnou za archiv schwarzenberského velkostatku 

Murau. V předávacím protokolu pro SOA v Třeboni z 16. října 1996 je uvedeno, že jde 

o písemnosti výše zmíněných rodů, a dalších s nimi spřízněných, a také správy velkostatku 

Luhov-Líšťany. Otázkou přitom zůstává, jakým způsobem se tyto archiválie do Rakouska 

dostaly. Bohužel k jejímu zodpovězení chybí jakékoli podklady. Nabízí se pouze hypotéza, 

nicméně vcelku pravděpodobná, že to bylo prostřednictvím Marie Josefy Dobřenské, 

provdané Hennigerové, poslední majitelky Luhova z rodu Dobřenských, která pobývala 

v Rakousku, kde bydlela její jediná dcera Fanny, provdaná Orsini-Rosenberg, a zemřela roku 

1907 v Klagenfurtu. Je tedy možné, že si část rodinného archivu odvezla s sebou a že jde 

právě o ty archiválie, které se po letech zase vrátily do Čech, ovšem včetně řady druhotně 

mylně přiřazených. Po převzetí SOA v Plzni v únoru 1997 zůstávaly dlouho uloženy ve dvou 

velkých krabicích bez evidence v plzeňské centrále. Odtud byly roku 2010 přestěhovány na 

pracoviště Klášter a zde provedena kontrola evidenčních jednotek, při níž se zjistilo, že oproti 

předávacímu protokolu z 16. října 1996 schází jeden karton, což ale mohla způsobit i chyba 

v dřívější evidenci. Následně byly zařazeny do fondu Velkostatek Luhov a dodatečně zaneseny 

jako přírůstek pod datem 23. listopadu 2010 do přírůstkové knihy (viz zpráva o delimitaci 

z téhož dne, čj.: SOAP/005-0456/2010 a dále KP 48/10). 

Před započetím posledních pořádacích prací, v rámci nichž došlo k vytřídění a k založení 

příslušného rodinného fondu, a jejichž výsledkem je tato archivní pomůcka, tvořilo fond 



20 

Velkostatek Luhov 74 úředních knih, 5 rukopisů, 26 kartonů, 5 map, 1 technický výkres 

a 16 pořadačů (na ně byla během generální inventury 2012–2013 v souladu s platnou 

metodikou přehodnocena část kartonů obsahující především právě rodinné písemnosti) 

o celkové metráži 7,88 bm. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Archivní fond Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov obsahuje archiválie z let 

(1560) 1575–1892, jejichž původci jsou příslušníci šlechtických rodů Steinbachů von 

Kranigstein, Bořků Dohalských z Dohalic, Perglerů von Perglas a Dobřenských z Dobřenic, 

které se díky vzájemné příbuznosti vystřídaly od roku 1676 do roku 1872 ve vlastnictví 

velkostatku Luhov. Jako nejpravděpodobnější se jeví, že do jednoho celku je shromáždila 

Marie Josefa Dobřenská z Dobřenic, provdaná Hennigerová ze Seebergu (1817–1907), 

poslední majitelka Luhova spjatá pokrevně se všemi zmíněnými rody (byla dcerou Marie 

Anny Josephy Dobřenské, rozené Perglerové, vnučkou Marie Františky Perglerové, rozené 

Dohalské a pravnučkou Marie Anny Dohalské, rozené Steinbachové). Fond obsahuje 1 listinu 

do roku 1850, 4 rukopisy, 11 kartonů spisového materiálu a 3 technické výkresy o celkové 

metráži 1,54 bm. Co do stavu zachování jej lze definovat jako mezerovitý. 

Fond byl vytvořen zcela nově vytříděním z fondu Velkostatek Luhov v rámci posledních 

pořádacích prací, které proběhly od dubna do prosince 2017. S výjimkou korespondence 

barona Perglera šlo výhradně o archiválie začleněné do uvedeného fondu roku 1997 

a dodatečně zaevidované v roce 2010 jako přírůstek z českokrumlovské pobočky SOA 

v Třeboni, kam byly předány ze Steiermärkisches Landesarchiv v Grazu na podzim 1996 

(blíže viz kapitola II.).  

Zvolený název fondu, reflektující pouze rod Dobřenských, vychází z předpokladu, že 

právě jeho příslušnice Marie Josefa provdaná Hennigerová shromáždila a pak nejspíše 

i převezla do Rakouska písemnosti svých předků ze všech výše zmíněných rodů a je tudíž 

konečným původcem fondu. Zeměpisný přívlastek k názvu ho odlišuje od jiných již 

existujících archivů téhož rodu. Jmenovitě jde o fondy Rodinný archiv Dobřenských, Potštejn, 

1745–1945, Rodinný archiv Dobřenských, Chotěboř, 1626–1945 (SOA v Zámrsku) a Rodinný 

archiv Dobřenských Plandry, 1601–1945 (MZA v Brně). Zvláště poslední dva zahrnují 

i písemnosti týkající se téže, to jest barchovské větve rodu, stejně jako v našem případě, což 

vyvolává otázku, proč zde nebylo přikročeno k delimitaci a byl naopak založen zcela nový 

fond. Archiválie v něm dochované ale souvisí jen s těmi příslušníky rodu Dobřenských, kteří 



21 

měli přímý vlastnický poměr k statkům, jež se osamostatnily rozpadem panství Luhov-

Líšťany mezi dědice z tohoto rodu roku 1852, respektive 1853, čili včetně Luhova. Neméně 

důležitým důvodem bylo to, že v minulosti tvořily s největší pravděpodobností jeden celek 

s archiváliemi spřízněných rodů Steinbachů, Bořků Dohalských a Perglerů a měly tudíž 

zřejmě i společné další osudy, jak je naznačeno výše.  

Archiválie byly uspořádány a archivní pomůcka vyhotovena podle metodického pokynu 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-

0767/2010 z 12. března 2010, dodatku k tomuto pokynu č. j. SOAP/006-1300/2014 s platností 

od 15. července 2014  a podle základních pravidel (Metodické návody a instrukce pro 

zpracování archivního materiálu, Sborník archivních prací X, 1960, č. 2, s. 215–310; Michal 

WANNER a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní správy 

a spisové služby MV, 2013, kapitola 2). 

Pořádací práce probíhaly společně s inventarizací fondů Velkostatek Luhov-Líšťany 

a Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů (viz AP č. 753 a 757), s nimiž tento fond tvořil 

původně jeden archivní soubor (viz výše). Archiválie zařazené do fondu Rodinný archiv 

Dobřenských z Dobřenic, Luhov byly v nejvyšší úrovni rozděleny podle jednotlivých rodů 

v chronologickém pořadí, to jest nejprve Steinbachové von Kranigstein, pak Bořkové Dohalští 

z Dohalic, Perglerové von Perglas a nakonec Dobřenští z Dobřenic, takto vzniklá oddělení 

pak do jednotlivých pozůstalostí. Ty jsou nadepsány jménem, případně příjmením 

či predikátem, rokem narození a úmrtí a bližší specifikací příbuzenského vztahu příslušné 

osoby. U Perglerů a Dobřenských jsou uvedeny i rodinné přezdívky, pod kterými konkrétní 

jednotlivci vystupují v archiváliích, hlavně v korespondenci.  

Pro orientaci v rodových souvislostech jsou jako příloha č. 3 vyhotoveny genealogické 

descendence příslušných rodů, u Bořků Dohalských, Perglerů a Dobřenských s bližším 

určením rodové linie, větve, případně podvětve, jejichž příslušníci mají ve fondu své 

pozůstalosti. V těchto případech jde tedy o dílčí rozrody; u Dohalských a Dobřenských jsou 

navíc ve druhé generaci zohledněny kromě přímého předka jen osoby ve fondu zastoupené. 

Ze stejného důvodu jsou pouze obecně zmíněny dcery Michaela Václava Dobřenského 

(1805–1877) a podobně i pokračování rodu podvětví chotěbořskou od jeho bratra Jana 

Nepomuka Josefa (1812–1869) až do současnosti. Rozrod Steinbachů je veden od Antona 

(† 1678), nikoli od jeho otce, třebaže jej známe jménem, neboť s Antonovou osobou je spjato 

první stavovské povýšení rodu roku 1664.  

Jednotlivci jsou v descendencích uvedeni pod všemi křestními jmény, která bylo možno 

z pramenů a literatury zjistit. Ti, jejichž pozůstalosti tvoří součást fondu, jsou pak v rozrodu 



22 

vyznačeni tučně (stejně tak i v kapitole I. této archivní pomůcky) a jméno, pod kterým je 

příslušná pozůstalost v inventárním seznamu uvedena, navíc ještě podtrženo. Osoby, jejichž 

prostřednictvím došlo ke spojení daného rodu s rodem následujícím, jsou zdůrazněny tučnou 

kurzívou. 

Archiválie jsou řazeny buď průběžně podle chronologického hlediska, nebo v případě 

rozsáhlejších pozůstalostí do obvyklých věcných skupin (Osobní záležitosti, Korespondence, 

Veřejná činnost, Majetkové a finanční záležitosti) a v nich pak chronologicky. Určená 

korespondence má abecední řazení podle odesilatelů, neurčená je vždy umístěna za ní. 

Početnější korespondence Marii Wenzela Josefa Perglera byla pro větší přehlednost rozdělena 

ještě do skupin Příbuzní, Přátelé a Ostatní a neurčení odesilatelé. 

Pokud si to charakter dochovaných archiválií vyžádal, jsou na konec jednotlivých 

rodových oddělení zařazeny písemnosti spřízněných a cizích rodů. 

Do oddělení Dobřenských, konkrétně k pozůstalosti Marie Josefy provdané Hennigerové, 

byly zařazeny i sbírky svatebních a úmrtních oznámení, přestože nezanedbatelná část z nich 

pochází již z druhé poloviny 18. století a některé jsou přímo adresovány příslušníkům rodů 

Steinbachů, Dohalských a Perglerů. Jejich spojení do dvou samostatných inventárních 

jednotek je praktičtější pro badatelské využití a reflektuje předpoklad, že právě výše uvedená 

osoba je konečným původcem celého fondu a tudíž i tohoto souboru archiválií. 

Zcela specifickou skupinu archiválií představuje oddělení Nezařazené a blíže neurčené 

archiválie umístěné na konci celého fondu. Obsahuje zejména materiál nejasné provenience, 

čili takový, u nějž nelze bezpečně určit původce, stejně jako spolehlivě vyloučit, že jím není 

právě některý z příslušníků zahrnutých rodů. V mnoha případech se nejspíše jedná o výsledek 

jejich odborné, literární, sběratelské a jiné činnosti, jenže konkrétní archiválie není možné 

spojit s konkrétními rody, natož osobami. Proto byl tento materiál ve fondu ponechán, 

rozčleněn typologicky a dle možnosti roztříděn do chronologicky seřazených tematických 

skupin, aby se v něm dalo alespoň trochu zorientovat. Jde totiž vesměs o vcelku zajímavé 

záležitosti, nezřídka i relativně staré (konec konců ovlivnily též spodní hranici časového 

rozsahu celého fondu) a není vyloučeno, že při badatelském využití se v budoucnu podaří 

některé z nich blíže určit a přiřadit. Podobně jako větší část celého fondu pochází z přírůstku 

z českokrumlovské pobočky SOA v Třeboni, respektive ze Steiermärksiches Landesarchiv 

z roku 1997. 

Při pořádání byly prověřeny a upraveny datace archiválií. Datace přibližné a odvozené 

jsou uvedeny v hranatých závorkách, podobně jako jména s nejistým čtením.  



23 

Část spisů a některé rukopisy (katalogy osobní knihovny) byly přiřazeny k pozůstalosti 

Marii Václava Františka Bořka Dohalského z Dohalic na základě paleografické analýzy jeho 

dalších určených písemností ve fondu dochovaných. 

Během pořádacích prací nebylo ve fondu skartováno.  

Jazykem archiválií je převážně němčina, objevuje se i latina (spisy náboženské povahy, 

některé spisy alchymistického obsahu a literárního charakteru), ojediněle francouzština, 

italština a čeština (tato u písemností právní povahy z 16. století). 

Stav archiválií je vcelku uspokojivý. V menší míře lze u spisového materiálu 

a u technických výkresů zaznamenat poškození trhlinami. 

K inventáři jsou vyhotoveny rejstříky – osobní, zeměpisný a věcný, do nějž byly pojaty 

i sporadicky se objevující názvy institucí a tituly literárních děl. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Fond Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov obsahuje velice různorodý materiál 

z relativně širokého časového rozmezí od poloviny 16. do druhé poloviny 19. století, který lze 

využít nejen ke studiu dějin šlechtických rodů. V oddělení Steinbachů von Kranigstein 

dominují majetkové, finanční a právní záležitosti. Jednotlivé pozůstalosti jsou zde spíše 

torzovitého charakteru, poněkud rozsáhlejší je pouze pozůstalost Johanna Wenzela Karla 

(1703–1779). Z jednotlivých archiválií můžeme upozornit kupříkladu na drobnosti ilustrující 

úřední činnost zakladatele rodu Antona Steinbacha († 1678) ve službách Julia Heinricha von 

Sachsen-Lauenburg (inv. č. 4, 5), opis kodicilu Julia Franze († po 1710), na jehož zadní straně 

jsou originální genealogické poznámky ke všem jeho sourozencům i rodičům (inv. č. 19), 

korespondenci a úřední protokoly z jednání o dalších osudech rodinné hrobky v Líšťanech 

během pozdně barokní přestavby tamějšího farního kostela (inv. č. 46), vyúčtování pohřbu 

Karolíny Františky Veroniky rozené Rašínové z Riesenburka roku 1789 (inv. č. 58), 

dokumenty k veřejnému působení Marie Anny provdané Dohalské (1760–1825) coby dámy 

Řádu hvězdového kříže u vídeňského dvora (inv. č. 60, 62), odhad statku Nový Dvůr 

u Pňovan Anny Polyxeny provdané Gympelové z roku 1734 (inv. č. 72), v rámci spřízněných 

a cizích rodů pak třeba na účet Evy Marie von Braunsdorf, rozené von Prieß (1675–1744) za 

nakoupené látky včetně připojeného vzorku jedné z nich (inv. č. 77) či opis smlouvy 

Bartoloměje Stehlíka z Čenkova († 1653) na koupi statku Třebobuz dne 19. srpna 1642 

(inv. č. 81) a nedatovanou latinskou báseň k narozeninám téže osoby (inv. č. 82). 



24 

U Bořků Dohalských z Dohalic jsou již zastoupeny v poněkud větší míře také 

písemnosti osobní povahy, a to zejména v pozůstalosti nejvýraznější postavy příslušné rodové 

větve Marii Václava Františka (1751–1824). Je to především obsáhlý soubor poznámek 

a výpisků z nejrůznějších pramenů k dějinám evropských i některých mimoevropských států 

a hlavně napoleonských válek, jejichž pasivním účastníkem hrabě Dohalský byl, a které 

nejspíše zamýšlel monograficky zpracovat. Najdeme zde přehledné tabulky panovníků, včetně 

starověkých, excerpta z dobových periodik či dokonce z operačních deníků rakouské armády 

a speciálního bulletinu z ruského tažení armády francouzské (inv. č. 101). Zájmy tohoto 

příslušníka domácí šlechty, ovlivněného osvícenstvím, dokumentují i jím vyhotovené 

katalogy jeho rozsáhlé osobní knihovny ve formě spisu (inv. č. 103) a dvou rukopisných 

svazků (inv. č. 104). Protože patřil rovněž k významným císařským dvořanům a členům 

několika prestižních řádů, obsahuje jeho pozůstalost i písemnosti vzešlé ze související 

činnosti, jako jsou například popisy ceremonií či výzvy k účasti na dvorských akcích 

(inv. č. 114–117). Životní standard hraběte Dohalského zase poodhaluje soupis osobních 

cenností a klenotů, zahrnující rovněž insignii toskánského Řádu sv. Štěpána (inv. č. 124).  

Charakter archiválií v oddělení Perglerů z Perglasu je do jisté míry ovlivněn vojenským 

působením Marii Wenzela Josefa (1788–1852), aktivního účastníka napoleonských válek, 

jehož pozůstalost zde tvoří nerozsáhlejší část. Z tohoto hlediska jistě stojí za pozornost 

kupříkladu deníkové zápisy z května až srpna 1815, to jest z vojenské kampaně, jež 

vyvrcholila definitivní Napoleonovou porážkou u Waterloo (inv. č. 143), teoretické pojednání 

o stráži a bezpečnosti během pochodu či různé poznámky o vojenství a další písemnosti 

z přímé vojenské činnosti (inv. č. 203–208). Mezi osobními památkami je naopak zajímavý 

popis cesty po Severním moři od bratrance Kryštofa Bořka Dohalského z roku 1841 

(inv. č. 155). 

Relativně početnější je v uvedené pozůstalosti korespondence, do níž se kromě jiného 

promítly také revoluční události roku 1848 (inv. č. 172, 189). Jako samostatnou položku, 

byť tehdy ještě v rámci fondu Velkostatek Luhov, ji zahrnula Jarmila Hanzalová do svého 

Soupisu osobních pozůstalostí a rodinných archivů v České republice (Praha 1995) 

a nejnověji byla převzata i do Verzeichnis der Familienarchive und persönlichen 

Schriftennachläse zur österreichischen Geschichte 1500–2000 (Wien – Köln – Weimar 2018). 

Napoleonská tematika se objevuje i v pozůstalostech jiných příslušníků rodu, konkrétně 

u Antona Josefa Franze (1757–1821), kde najdeme dopis od dcery Franzisky de Paula Anny 

obsahující mimo jiné satirické verše na evropské monarchy a jejich poměr k Napoleonovi 

(inv. č. 143). 



25 

Oddělení Dobřenských z Dobřenic je paradoxně nejméně rozsáhlé. V něm lze upozornit 

zejména na sbírku svatebních a úmrtních oznámení od šedesátých let 18. století, jež může 

posloužit nejen jako zdroj genealogických dat pro studium šlechtických rodů, ale třeba i jako 

srovnávací materiál ke sledování proměn grafické podoby tohoto druhu dokumentů v delším 

časovém úseku (inv. č. 227–228).  

Zvláštní pozornosti se doporučuje oddělení Nezařazené a blíže neurčené archiválie, 

a to nejen pro různorodost, stáří a charakter materiálu, ale i proto, že jejich badatelské využití 

může v budoucnu vést k přesnější identifikaci a upřesnění provenience. Badatel tu najde 

například knihu domácího lékařství a různých receptů a návodů pro domácnost (inv. č. 233), 

další spisy medicínského charakteru (inv. č. 241), alchymistického obsahu (inv. č. 238), 

obsáhlou sbírku různých básní (inv. č. 244), koncepty dopisů do českých měst z roku 1575 

(inv. č. 235), opis politického spisu Johanna von Wolframsdorf o dvořanech a diplomatech 

polského krále Augusta Silného (inv. č. 234), opis dopisu Giuseppe Mazziniho 

Napoleonovi III. (inv. č. 243), zlomky méně známého dobového tisku z první poloviny 

19. století (inv. č. 246), katalog zemřelých členů benediktinského a premonstrátského řádu 

z českých zemí v období 17. – počátku 19. století (inv. č. 237), v podskupině Různé pak třeba 

písemnosti k dějinám českého divadla (inv. č. 248) atd.   

 

 

  



26 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Archivní fond Rodinný archiv Dobřenský z Dobřenic, Luhov o časovém rozsahu (1560) 

1575–1892 uspořádal a archivní pomůcku následně vyhotovil v letech 2017–2019 

Mgr. Vladimír Červenka ve Státním oblastním archivu v Plzni, pracoviště Klášter 

u Nepomuka. 

 

V Klášteře 25. 6. 2019      Mgr. Vladimír Červenka 

  



27 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Nevydané prameny: 

AHMP, Sbírka matrik, sign. MAR O4, Z3; sign. MIK O5; sign. SM N1O1Z1; sign. ŠT N6, 

Z3, Z4; sign. TÝN Z3; sign. VÍT Z4; sign. VO N3O3 [online].  Dostupné 

z <http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/>. 

ANM, Sbírka genealogická CH, sign. 22 (Perglar z Perglasu). 

MZA, Sbírka matrik, sign. Znojmo – sv. Mikuláš 15050 [online].  Dostupné 

z <http://actapublica.eu/>. 

NA, Salbuchy, sign. 174. 

NA, Sbírka genealogická Dobřenského, inv. č. 109 (Broum z Miřetic); inv. č. 194 (Dohalský 

z Dohalic); inv. č. 320 (z Harnachu); inv. č. 339 (Henniger ze Seeberka); inv. č. 458 (Kfelíř ze 

Zakšova); inv. č. 769 (Pergler); inv. č. 1017 (Steinbach); inv. č. 1188 (Vidršpergár 

z Vidršpergu). 

NA, Sbírka genealogicko-heraldická Wunschwitzova, inv. č. 923, kart. 28 (von Pris); inv. č. 

1124, kart. 34 (Steinbach z Kranigsteinu). 

NA, fond Tereziánský ústav šlechtičen, inv. č. 173, sign. P 144; inv. č. 204, sign. P 175. 

Pfarre Wien 01., St. Augustin – Matriken, sign. 03–01, 1, 3, Sterbebuch 1 (1783–1795) 

[online].  Dostupné z <http://data.matricula-online.eu/de/oesterreich/wien/>. 

Pfarre Wien 01., Unsere Liebe Frau zu den Schotten – Matriken, sign. 02–24, Trauungsbuch 

(1725–1731) sign. 02–31, Trauungsbuch (1759–1765); sign. 03–10, Sterbebuch (1764–1771) 

[online].  Dostupné z <http://data.matricula-online.eu/de/oesterreich/wien/>. 

SOA v Litoměřicích, Sbírka matrik Severočeského kraje, sign. Roudnice 134/47; sign. 

Slatinice 148/4; sign. Žatec 189/5 [online]. Dostupné z <http://www.soalitomerice.cz/matriky-

a-kroniky/>. 

SOA v Plzni, Sbírka druhopisů matrik západních Čech, kar 18 (fara Líšťany), ukn 79 (fara 

Líšťany).  



28 

SOA v Plzni, Sbírka matrik západních Čech, sign. Blížejov 03; sign. Bukovník 05; sign. 

Dnešice 09; sign. Horní Sekyřany 01; sign. Jáchymov 04, 09, 11; sign. Jezná 01–03, 05; sign. 

Klatovy 03, 05, 08; sign. Lázně Kynžvart 51; sign. Lestkov 01, 01; sign. Líšťany 01–03, 07; 

Město Touškov 02–04; sign. Mutěnín 03; sign. Pernarec 01; sign. Petrovice 01, 06, 33; sign. 

Poleň 04; sign. Plzeň 024; sign. Sedlec 005; sign. Stříbro 01, 41; sign. Sušice 01, 20; sign. 

Tachov 03; sign. Teplá – město 07; sign. Toužim 01; sign. Všeruby (PS) 01, 03; sign. 

Žinkovy 02 [online].  Dostupné z <www.portafontium.eu>. 

SOA v Praze, Sbírka matrik a průvodní listinný materiál, Středočeský kraj, sign. Krchleby 01; 

sign. Křivosudov 03, 11; sign. Týnec nad Labem 02; sign. Votice 02 [online].  Dostupné 

z <http://ebadatelna.soapraha.cz/pages/IndexPage?1>. 

SOA v Třeboni, Sbírka matrik Jihočeského kraje, sign. Benešov nad Černou 4; sign. Český 

Krumlov 33; sign. Pelhřimov 3; sign. Rožmberk nad Vltavou 2; sign. Týn nad Vltavou 2, 3; 

sign. Vodňany 3, 6, 12–14; sign. Volenice 15 [online].  

Dostupné z <https://digi.ceskearchivy.cz/uvod>. 

SOA v Zámrsku, Sbírka matrik Východočeského kraje, inv. č. 5779, sign. 2182, ukn 5779. 

Tištěné a zpracované prameny 

Augspurgisches Extra-Blatt, Nro. 39, 14. Februar 1782. 

ČERVENKA, Vladimír. Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů 1810–1935 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka č. 757]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2018. 

ČERVENKA, Vladimír. Velkostatek Luhov-Líšťany (1639) 1642–1933 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka č. 753]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2018. 

Genealogisches Handbuch des Adels 1997, s. 316. 

Genealogisches Taschenbuch der freiherrlichen Häuser auf das Jahr 1849, s. 95; auf das 

Jahr 1853, s. 92; auf das Jahr 1854, s. 114–115, 511. 

Gothaisches genealogisches Taschenbuch der Freiherrlichen Häuser 1855, s. 420–423; 1899, 

s. 73, 95–96. 

Gothaisches genealogisches Taschenbuch der Gräflichen Häuser 1909, s. 225. 



29 

Handbuch des Allerhöchsten Hofes und des Hofstaates seiner k. und k. apostolischen 

Majestät für 1907, s. 363. 

Handbuch des Königreiches Böhmen für das Jahr 1848, s. 351, 358, 440. 

Hof- und Staats-Handbuch des Kaiserthumes Österreich. Wien, 1845, s. 90; Wien, 1847, 

s. 95. 

Neuer Prager Tytular- und Logiaments-Calender...auf das Jahr 1768, s. 13. 

Tiskem nevydané prameny 

CHMELÍŘ, Václav. Nižší šlechta v městech a městečkách centrálního Plzeňska 

v 17. a 18. století [tiskem nepublikovaná diplomová práce]. Universita Karlova v Praze, 

Filosofická fakulta, Praha, 2018. 

Literatura 

BARSANTI, Danilo. Mezi Pisou a Prahou : řád sv. Štěpána v Čechách. Paginae historiae, 

2006, roč. 14, s. 158, 160, 162–163, 166. 

ČERVENKA, Vladimír. Rod Steinbachů von Kranigstein v západních Čechách : 

genealogické a majetkové souvislosti. Západočeské archivy, 2016, roč. VII, s. 39–55. 

DOBRZENSKÝ z DOBRZENICZ, Jan Maxmilián. Z Dobřenic je cesta dlouhá. Havlíčkův 

Brod, 1996. 

Dobržensky von Dobrženitz, Anton Fr. In: Österreichisches biographisches Lexikon, 1815–

1950. Band 1. Wien, 1957, s. 190.  

DUSIL, Roman. Svobodní zednáři v Klatovech. Jihočeský herold, roč. 2004, č. 1, s. 7. 

HANZALOVÁ, Jarmila. Soupis osobních písemných pozůstalostí a rodinných archivů 

v České republice. Praha, 1995, s. 436. 

HOCHEDLINGER, Michael – KRENN, Martin – TERZER, Simon Peter (Hg.). Verzeichnis 

der Familienarchive und persönlichen Schriftennachläse zur österreichischen Geschichte 

1500–2000. Wien – Köln – Weimar, 2018, s. 460, 721. 

CHMELÍŘ, Václav. Svobodný dvůr v Málkovicích. Minulostí západočeského kraje, 2011, 

roč. XLVI, s. 67–81. 



30 

CHMELÍŘ, Václav. Zámek Líšťany. Plzeň, 2011. 

CHMELÍŘ, Václav – ROŽMBERSKÝ, Petr. Nový Dvůr u Pňovan. Hláska : zpravodaj Klubu 

Augusta Sedláčka, 2009, roč. XX, č. 4, s. 54–56. 

KAMPER, Jaroslav – WIRTH, Zdeněk. Soupis památek historických a uměleckých 

v politickém okresu stříbrském. Praha, 1908, s. 171. 

KOL. AUTORŮ. Obecní a okresní samospráva Blatenska a Březnicka. Blatná, 1932, s. 22. 

KRÁL von DOBRÁ VODA, Adalbert. Der Adel von Böhmen, Mähren und Schlesien : 

genealogisch-heraldisches Repertorium. Prag, 1900, s. 44. 

KRŠKA, Josef František. Choceň, město a bývalé panství. Praha, 1858, s. 116. 

MAŠEK, Petr. Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do 

současnosti. Díl I : A–M. Praha, 2008, s. 186–187, 189; Díl II : N–Ž. Praha, 2010, s. 70–71, 

307.    

MAŠEK, Petr – POUZAR, Vladimír – VAVŘÍNEK, Karel. Almanach českých šlechtických 

a rytířských rodů 2014. Praha, 2011, s. 431–437. 

Neue Abhandlungen der k. Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften. Zweyter Band. Prag, 

1795, s. XXVI–XXVIII. 

Orsini und Rosenberg, Felix Gf. von. In: Österreichisches biographisches Lexikon, 1815–

1950. Band 7. Wien, 1977, s. 252. 

PODŠKUBKA, Jan. České svobodné zednářství v průběhu XVIII. století. Praha, 2005, s. 191, 

229, 297. 

POKORNÝ, Pavel R. Rytíři sv. Václava. Heraldická ročenka 1995, s. 31. 

ROŽMBERSKÝ, Petr. Panské sídlo v zatopených Dolanech. Hláska : zpravodaj Klubu 

Augusta Sedláčka, 2011, roč. XXII, č. 3, s. 33–39. 

ROŽMBERSKÝ, Petr. Ves Jezná : dějiny a památky malé vesnice. Plzeň, 1995. 

ROŽMBERSKÝ, Petr – KAREL, Tomáš. Zámek a tvrz v Luhově. Plzeň, 2006. 

ROŽMBERSKÝ, Petr – NOVOBILSKÝ, Milan. Hracholuská kaple a zámek. Plzeň, 2001. 



31 

ROŽMBERSKÝ, Petr – CHMELÍŘ, Václav – ANDERLE, Jan. Hrad Frumštejn a zámek 

Hunčice. Plzeň, 2013. 

SEDLÁČEK, August. Českomoravská heraldika : část zvláštní. Praha, 1925, s. 113, 193. 

SEDLÁČEK, August. Perglár z Perglasu. In: Ottův slovník naučný. Devatenáctý díl :           

P–Pohoř. Praha, 1902, s. 473–474. 

SCHALLER, Jaroslaus. Topographie des Königreichs Böhmen. Zwoelfter Theil – Klattauer 

Kreis. Prag und Wien, 1789, s. 36. 

SCHMIDT-BRENTANO, Antonio. Kaiserliche und k. k. Generale (1618–1815). Wien 2006, 

s. 93. 

SMUTNÝ, Bohumír. K dějinám rodu Dobřenských a jejich rodinného archivu. Genealogické 

a heraldické informace, 1998, roč. 3 (18), s. 28–37. 

ÚLOVEC, Jiří. Hrady, zámky a tvrze Klatovska. Praha, 2004, s. 124, 255, 271. 

ÚLOVEC, Jiří. Tvrz a zámek v Líšťanech. Západočeský historický sborník, 2003, roč. 8, 

s. 37–60.  

VOREL, Petr. Český rybníkář Kunát mladší z Dobřenic (1465–1539). Východočeský sborník 

historický, 1996, roč. 5, s. 57–76. 

WITTING, Johann Baptist. Der Niederösterreichische Landständische Adel. Zweiter Teil :  

S–Z. Nürnberg, 1918, s. 57. 

ŽUPANIČ, Jan. Bořkové Dohalští z Dohalic. Heraldická ročenka 2008, s. 144–156. 

Internetové zdroje 

Kartotéky Augusta Sedláčka [online]. Dostupné z <www.augustsedlacek.cz>. 

  



32 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

 

AHMP  Archiv hlavního města Prahy 

ANM  Archiv Národního muzea 

AP  archivní pomůcka 

bm  běžný metr 

c. k.  císařsko-královský (v němčině k. k. nebo k. und k.) 

č.  číslo 

č. j.  číslo jednací 

č. o.  část obce 

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 

ev. j.  evidenční jednotka 

Hg.  Herausgeber (vydavatel, editor) 

inv. č.  inventární číslo 

kar, kart. karton 

lio  listina do roku 1850 

MZA  Moravský zemský archiv 

NA  Národní archiv 

okr.  okres 

rkp  rukopis 

roč.  ročník 

s.  strana 

sign.  signatura 

SOA  Státní oblastní archiv 

tvy  technický výkres 

  



33 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 

 

  

 Časový rozsah Inv. č. Počet ev. j. 

STEINBACHOVÉ  

VON KRANIGSTEIN 
   

Pozůstalosti 1635–1825 (1829) 1–73  ¾ kar 

SPŘÍZNĚNÉ RODY    

Hildprandtové von Ottenhausen [1762]–[1792] 74 

¼ kar 

Küttnerové von Parchheim 1675 75 

von Milach 1753 76 

von Prieß [1700]–1744  77–79  

von Wiedersperg [1748]–[1759] 80 

CIZÍ RODY   

Stehlíkové z Čenkova  

a Treustättu 
[1642]–[1653] 81–82  

BOŘKOVÉ DOHALŠTÍ  

Z DOHALIC 
   

Pozůstalosti [1692]–1824 83–133  2 rkp, 4 ¾ kar 

SPŘÍZNĚNÉ RODY   

¼ kar 

von Notumtt 1770–1825  134–135  

CIZÍ RODY   

Bořkové Nepoliští  

ze Zachrašťan 
1611 136 

PERGLEROVÉ VON PERGLAS    

Pozůstalosti (1767) 1774–1852 137–221  1 lio, 1 kar 

DOBŘENŠTÍ Z DOBŘENIC    

Pozůstalosti 1778–1892 222–232  1 kar 

NEZAŘAZENÉ A BLÍŽE 

NEURČENÉ ARCHIVÁLIE 

(1560) 1575–[1858] 

([1876]) 
233–251  2 rkp, 3 kar, 3 tvy 



34 

Příloha č. 3: Rozrody rodu Steinbachů von Kranigstein, Bořků Dohalských z Dohalic, 

Perglerů von Perglas a Dobřenských z Dobřenic 

 

Steinbachové von Kranigstein 

 

Anton (cca 1600 – 11. 2. 1678) 

1. oo 1632 Anna Maria Stucherová, z Toužimi 

2. oo Marie Meilerová (Meulerová), z Krásna (cca 1610 – 27. 11. 1696) 

A1. Ernst Friedrich († 6. 12. 1680) – linie luhovská 

oo 18. 11. 1664 Maria Elisabeth Küttnerová von Parkheim († listopad 1680) 

B1. Julius Franz (22. 1. 1666 – 25. 11. 1710) 

oo Ludmilla Sidonia Globnerová von Globen († asi v lednu 1733) 

C1. Josef (12. 9. 1690 – ?) 

C2. Anton Ignaz Adam (4. 9. 1691–1738) 

1. oo 27. 6. 1713 Magdalena Amabilie Zhořská ze Zhoře a Cronbergu 

(6. 7. 1692–3. 9. 1724) 

2. oo Maria Josepha von Streitberg (cca 1693 – 27. 9. 1750) 

D1. Maria Josepha 

 

C3. Sophia Constantia Barbara (11. 5. 1693 – ?) 

C4. Maria Anna Elisabeth (30. 4. 1695 – ?) 

oo 23. 2. 1716 Karl Maximilian Wilhelm von Steinbach und Kranigstein 

(4. 3. 1693 – 29. 12. 1755) 

 

B2. Maria Sophia (8. 4. 1667 – únor 1671) 

B3. Anton Franz (18. 2. 1670 – 6. 10. 1731) 

B4. Maria Theresia Franziska (19. 12. 1672 – cca 1699) 

oo Johann Valentin Schlindl von Hirschfeld (19. 5. 1648 – 30. 11. 1715) 

B5. Johann Friedrich Ignaz (19. 9. 1674 – 14. 2. 1724) 

B6. Maria Barbara Katharina (8. 12. 1676 – 18. 4. 1752) 

B7. Anna Maria (18. 11. 1678 – 12. 5. 1721) 

oo Wolfgang Karl von Zollitsch (cca 1674 – červen 1751) 

B8. Friedrich Ernst Josef (28. 4. 1680 – 2. 9. 1730) 

oo 1699 Anna Margaretha von Prieß (4. 11. 1676 – 18. 7. 1738) 



35 

C1. Maria Katharina Susanna (30. 3. 1701 – červen 1776) 

oo 25. 8. 1727 Josef Franz Ulrich von Milach (22. 3. 1702 – 17. 4. 1762) 

C2. Johann Christoph Heinrich (10. 7. 1702 – ?) 

C3. Johann Wenzel Karl (24. 5. 1703 – srpen 1779) 

1. oo 12. 2. 1737 Anna Franziska Zeßnerová von Spitzenberg († 1738) 

2. oo 26. 8. 1759 Karolína Františka Veronika Rašínová z Riesenburka 

(22. 7. 1718 – 27. 4. 1789) 

D1. Maria Anna Barbara (asi 23. 12. 1737 – 30. 3. 1739) 

D2. Maria Anna Johanna Silvia Aloisia Antonia Thecla Barbara Franziska 

(3. 1. 1760 – 12. 8. 1825) 

oo 25. 9. 1779 Maria Václav František Bořek Dohalský z Dohalic 

(8. 9. 1751 – 24. 1. 1824) 

 

C4. Katharina Klara (13. 4. 1704 – ?) 

oo 10. 2. 1733 Johann Josef Hildprandt von Ottenhausen (11. 11. 1705 – 12. 10. 1766) 

C5. Anna Lucia (27. 7. 1705 – ?) 

C6. Johann Karl Friedrich (16. 2. 1707 – ?) 

oo 25. 5. 1756 Anna Franziska von Lazari (cca 1731 – 4. 7. 1789) 

D1. Josef Johann Wenzel (24. 7. 1767 – 9. 3. 1769) 

 

C7. Eva Barbara (30. 8. 1708 – 9. 5. 1740) 

C8. Maria Elisabeth (5. 12. 1709 – ?) 

C9. Wolfgang Wenzel (8. 2. 1710 – 10. 5. 1792) 

C10. Franz Karl (12. 1. 1712 – listopad 1712) 

C11. Anna Maria Maximiliana (29. 7. 1713 – ?) 

C12. Franz Heinrich (29. 10. 1715 – 1738) 

C13. Hermann Josef (21. 2. 1717 – ?) 

 

A2. Benedict Franz († 5. 9. 1704) – linie líšťanská 

oo Anna Rebecca Ungerová von Rittersburg († 28. 2. 1696) 

B1. Maria Elisabeth (17. 9. 1676 – ?) 

B2. SusannaTheresia Rosalia (25. 9. 1677 – 27. 11. 1707) 

1. oo 30. 8. 1703 Johann Georg von Bergmannsfeld († 14. 6. 1706) 

2. oo 24. 9. 1706 Johann Karl Josef Zichy de Znoriza 



36 

B3. Anna Magdalena (23. 7. 1680 – 27. 7. 1740) 

oo 26. 11. 1707 Wolfgang Georg Mulz von Waldau (23. 11. 1682 – 11. 6. 1721) 

B4. Franziska Barbara (únor 1682 – 11. 10. 1720) 

oo 8. 5. 1703 Johann Peter Barbo von Waxenstein (3. 9. 1665 – 11. 11. 1734) 

B5. Ferdinand Erdmann (13. 9. 1684 – ?) 

B6. Josef Anton (9. 7. 1686 – 30. 8. 1686) 

B7. Karl Maximilian Wilhelm (4. 3. 1693 – 29. 12. 1755) 

oo 23. 2. 1716 Anna Maria Elisabeth Steinbachová von Kranigstein (30. 4. 1695 – ?) 

C1. mrtvě narozená dcera (1716) 

C2. Maria Anna († jako dítě) 

C3. Klara Theresia Anna Rebecca Sidonia († 22. 9. 1721) 

C4. Walburga Theresia (* a † 16. 10. 1722) 

C5. Johann Nepomuk Franz de Paula Philipp Benitius (* a † 23. 8. 1725) 

C6. Adalbert Julius Franz Xaver Josef Maximilian (17. 2. 1727 – 24. 6. 1727) 

C7. Walburga Theresia Xaveria (5. 6. 1730 – 17. 6. 1730) 

C8. mrtvě narozený syn (1731) 

C9. mrtvě narozený syn (září 1733) 

C10. mrtvě narozený syn (srpen 1736) 

 

A3. Anton Franz († 23. 3. 1709) – linie kunějovická 

1. oo Barbara Elisabeth Wolgemuthová von Rosenthal 

2. oo 1678 Barbora Ludmila Podlibsteinská z Podlibsteina 

3. oo 27. 10. 1699 Maria Katharina Stolzová von Simsdorf (14. 9. 1681 – ?) 

B1. Anna Elisabeth († 30. 8. 1750) 

oo František Jindřich Broum z Miřetic (cca 1658 – 16. 7. 1730) 

B2. Maximiliana Eleonora (cca 1682 – 12. 3. 1749) 

B3. Katharina Theresia 

B4. Anna Magdalena Rosina (15. 8. 1695 – ?) 

B5. Anton Erdmann (17. 5. 1684 – 1. 11. 1765) 

oo 28. 11. 1726 Anna Barbora Matheidesová ze Závětic 

C1. Franz (1753) 

 

  



37 

B6. Leopold Wilhelm 

oo 1725 Anna Johanna von Wiedersperg 

C1. Rudolf (1726 – 14. 9. 1745) 

C2. Franz Anton (asi 1729 – asi 1771) 

oo 1. 4. 1762 Anna Maria von Gastheim (cca 1716 – 4. 5. 1771) 

D1. Franziska (asi 1763 – ?) 

oo 25. 2. 1782 Heinrich Smakers de Miremont († 6. 1. 1805) 

D2. Maria Theresia (6. 1. 1764 – 30. 11. 1788) 

oo 15. 10. 1782 Emanuel Franz von Stillfried (1. 7. 1757 – červen 1830) 

D3. Johanna Nepomucena Maria Josepha Anna Antonia Paduana Theresia 

(2. 7. 1766 – 14. 12. 1783) 

D4. Maria Ludovica Anna Carolina (5. 2. 1769 – ?) 

D5. Maria Johann Nepomuk Franz Xaver (15. 10. 1770 – listopad 1770) 

 

C3. Maria Anna (cca 1738 – 24. 1. 1802) 

oo 15. 8. 1756 Wenzel von Callot (1707 – 27. 7. 1784) 

C4. Karolina Maximiliana Anna Theresia (27. 7. 1741 – ?) 

C5. Maximiliana Franziska Juliana (19. 2. 1744 – ?) 

 

B7. Maria Rosina (Elisabeth) (9. 9. 1700 – ?) 

oo 28. 3. 1719 Johann Franz Weber 

B8. Maria Franziska (9. 11. 1702 – ?) 

B9. Josef 

B10. Maria Anna Franziska (28. 5. 1708 – ?) 

B11. Juda Thaddäus Anton (14. 6. 1709 – srpen 1760) 

oo 22. 2. 1747 Barbora Johanna Františka Logová z Netky (29. 9. 1715 – ?) 

C1. Anton Sebastian Josef (23. 8. 1749 – únor 1754) 

C2. Thaddäus Johann Nepomuk Bonifaz (Otto) (13. 11. 1751 – 19. 2. 1791) 

C3. Josef Johann Martin (12. 11. 1753 – březen 1754) 

 

A4. Georg Wilhelm (18. 1. 1654 – ?) 

A5. Maria Rosina (14. 7. 1655 – říjen 1714) 

1. oo1673 Johann Erdmann Kfeller von Sachsengrün (září 1638 – 16. 11. 1697) 

2. oo 29. 9. 1699 Friedrich Franz von Wiedersperg (19. 6. 1644 – 21. 1. 1734) 



38 

A6. Anna Polyxena (5. 6. 1656 – březen 1711) 

oo František Vilém Oudrcký z Oudrče (cca 1653 – 7. 2. 1727) 

A7. Georg Karl (3. 2. 1658 – 1705) – linie dolanská 

oo cca 1686 Františka Amabilie Broumová z Miřetic († 7. 3. 1723) 

B1. Johann Franz († 17. 6. 1710) 

B2. Katharina Ludmilla 

oo 26. 2. 1713 Franz Joachim von Harnach († únor 1770) 

B3. Anna Polyxena (cca 1676 – říjen 1745) 

1. oo Friedrich Rudolf Pergler von Perglas († září 1711) 

2. oo Johann Josef Gympel von Trautenthal (7. 3. 1682 – 18. 2. 1738) 

B4. Franziska Katharina Barbara (cca 1692 – 4. 8. 1742) 

oo 10. 7. 1718 Bohuslav František Bohuše z Otěšic (cca 1683 – 11. 2. 1756) 

B5. Anna Magdalena Dorothea (10. 1. 1695 – 29. 5. 1731) 

oo 9. 2. 1716 Wenzel Josef Adalbert Kfeller von Sachsengrün (19. 6. 1688 – ?) 

B6. Erdmann Wilhelm Joachim (1. 6. 1697 – ?) 

B7. Karl Josef Franz (16. 6. 1700 - ?) 

 

A8. Julius Franz (2. 7. 1662 – ?) – linie újezdská 

oo Anna Lucia Katharina Wincklerová von Heinfeld († 4. 9. 1717) 

B1. Josef Franz Anton (8. 4. 1692 – 13. 6. 1692) 

B2. Johann Benedict Franz (23. 6. 1693 – 5. 3. 1774) 

oo 22. 2. 1718 Františka Konstancie Bohušová z Otěšic (11. 10. 1693 – 18. 11. 1750) 

C1. Maria Anna Ludmilla Lucia (2. 11. 1718 – ?) 

C2. Maria Johanna Margaretha (1. 2. 1722 – ?) 

oo 29. 11. 1753 Josef Joachim Seyde 

C3. Anna Josepha Constantia Scholastica (13. 1. 1725 – 2. 10. 1764) 

oo 11. 2. 1760 Vojtěch Bohuše z Otěšic (cca 1728 – 23. 2. 1778) 

C4. Johann Baptist Anton (Karl) Josef Franz Jordanus (16. 2. 1728 – 16. 2. 1813) 

C5. Johann Nepomuk Josef Heinrich Leonhard Franz de Paula  

(17. 5. 1736 – 20. 5. 1736) 

 

B3. Julius Erdmann Wilhelm (30. 5. 1695 – ?) 

oo N. N. 

B4. Katharina Barbara (24. 11. 1697 – 25. 10. 1742) 



39 

B5. Maria Silvia (1698/9 – 7. 2. 1755) 

oo7. 1. 1724 Christian Ernst Wagner 

B6. Anton Franz Ferdinand Josef (3. 1. 1700 – ?) 

B7. Karl Maximilian (19. 2. 1701 – leden 1710) 

B8. Anna Maria († duben 1705) 

B9. Anna Theresia Barbara (28. 2. 1703 – leden 1713) 

B10. Maria Eufrosina (24. 3. 1705 – ?) 

B11. Ferdinand Anton Dominicus (13. 6. 1706 – ?) 

oo Katharina 

C1. Franz (cca 1734 – 11. 5. 1799) 

oo 25. 1. 1762 Barbora Zahálková, z Křivosudova 

D1. Elisabeth Maria Anna (24. 1. 1765 – ?) 

 

C2. Katharina Theresia (7. 9. 1735 – ?) 

C3. Johann 

oo 28. 4. 1767 Josepha von Schuster 

 

B12. Ludmilla 

oo 28. 10. 1725 Jakob von Zollitsch 

 

A9. Eva Sophia (14. 5. 1665 – 11. 2. 1685) 

oo Heinrich Sigmund Schirndinger von Schirnding (cca 1651 – 19. 2. 1718) 

 

 

 

  



40 

Bořkové Dohalští z Dohalic – linie veselsko-dohalská, větev Zikmundova, starší hraběcí 

(luhovská) podvětev (dílčí rozrod) 

 

Kryštof Leopold Bernard († 15. 11. 1706) 

1. oo Maximiliana Elisabeth Kratzer von Schönsberg († před 1682) 

2. oo Polyxena Františka Černíková z Černíkova († 1692–1694) 

3. oo 8. 4. 1694 Kunigunda Anna Johanna Vratislavová z Mitrovic  

(13. 11. 1671 – 23. 3. 1695) 

4. oo Kateřina Eva Talacková z Ještětic (cca 1663 – 10. 2. 1729) 

A1. Jan Kryštof Václav Stanislav Zikmund Josef (19. 3. 1695 – 16. 11. 1768) 

1. oo 10. 2. 1715 Anna Barbora Štěnovská z Kadova (1696 – 26. 6. 1732) 

2. oo 3. 5. 1735 Ludmila Kateřina Salomena Janovská z Janovic  

(15. 1. 1709 –13. 2. 1739) 

3. oo 27. 8. 1748 Anna Alžběta Františka Kyšperská z Vřesovic (8. 5. 1715 – 11. 6. 1782) 

B1. Jan Josef Ferdinand Rochus Antonín (2. 8. 1718 – 20. 3. 1781) 

B2. Jan Nepomuk Kryštof František de Paula FaustinusVyntíř 

(17. 2. 1724 – 6. 11. 1788) 

1. oo 8. 7. 1749 Marie Anna Františka Malovcová z Chýnova a Vintrberka 

(3. 10. 1721 – 16. 7. 1760) 

2. oo 14. 6. 1761 Anna Josefa Ludmila Františka Šišková z Jamolice 

(6. 4. 1726 – 29. 7. 1791) 

C1. Jan Křtitel Kryštof Jan Nepomuk Václav Antonín Erazim  

(1. 6. 1750 – říjen 1751) 

C2. Maria Václav František Xaver Jan Nepomuk Josef 

(8. 9. 1751 – 24. 1. 1824) 

oo 25. 9. 1779 Maria Anna Johanna Silvia Aloisia Antonia Thecla Barbara 

Franziska Steinbachová von Kranigstein (3. 1. 1760 – 12. 8. 1825) 

D1. Jan Nepomuk Kryštof Adam František de Paula Alois Adolf 

(17. 6. 1780 – leden 1781) 

D2. Marie Anna Karolína Františka de Paula Aloisie Agata 

(17. 6. 1780 – červenec 1780) 

 

  



41 

C3. Jan Nepomuk Kryštof Josef Bartoloměj (24. 8. 1753 - ?) 

C4. Jan Nepomuk Antonín Gottfried Blažej Josef (12. 1. 1755 –1. 2. 1760) 

C5. Anna Barbora Kateřina Josefa Kunigunda (3. 3. 1756 – 24. 10. 1821) 

oo 2. 3. 1791 Leopold Friedrich Josef Anton von Notumtt (11. 10. 1747 – ?) 

C6. Marie Františka Romana Anna Barbora Josefa Nepomucena Kateřina  

(4. 12. 1757 – 8. 4. 1791) 

oo 29. 7. 1783 Anton Josef Franz Seraph Vinzenz Johann Nepomuk Franz 

Xaver Pergler von Perglas (13. 6. 1757 – 21. 9. 1821) 

C7. Marie Anna Františka Josefa Kateřina Nepomucena Barbora Viktorie 

(25. 5. 1759 – 18. 12. 1759) 

C8. Jan Nepomuk Jindřich František de Paula Prokop Josef 

(10. 7. 1760 – 11. 9. 1763)  

 

A2. Kateřina Helena (20. 4. 1699 –29. 6. 1765) 

oo Jan Karel Varlich z Bubna (cca 1700 – 1. 2. 1742)  



42 

Perglerové von Perglas – mladší linie, větev kaceřovská, podvětev pňovanská 

(dílčí rozrod) 

 

Wolf Friedrich (cca 1690 – 4. 3. 1724) 

oo 1714 Antonia Ludmilla von Schönau (cca 1698 – 27. 11. 1744) 

A1. Maria Anna Katharina Eleonora (11. 6. 1718 – ?) 

A2. Maria Barbara Constantia Franziska (1. 12. 1719 – 26. 4. 1724) 

A3. Johann Franz Wenzel Felix Adauct (30. 8. 1721 – 25. 10. 1770) 

oo 24. 5. 1746 Maria Anna Margaretha Henrica Elisabeth von Schönau 

(15. 7. 1728 – 19. 9. 1758) 

B1. Maria Anna Katharina (19. 9. 1747 – 9. 8. 1748) 

B2. Johann Nepomuk Erdmann Ignaz Wenzel Josef Mathias  

(15. 12. 1748 – 26. 5. 1749) 

B3. Johann Alois Josef Franz Wenzel (9. 4. 1750 – 14. 8. 1815) 

oo Barbara von Wiedersperg (13. 5. 1758 – 2. 2. 1845) 

B4. Maria Anna Theresia Ludovica Vincentia Constantia Franziska 

(4. 10. 1751 – 26. 9. 1815) 

oo 13. 2. 1785 Peter Ferdinand Nigroni von Riesenbach (cca 1740 – 26. 10. 1815) 

B5. Vinzenz Ferrerius Benedict Josef Anton Wenzel Xaver (23. 1. 1753 – 23. 8. 1754) 

B6. Maria Josepha Theresia Franziska Anna (8. 6. 1754 – ?) 

B7. Johann Josef Wenzel Xaver Vinzenz Wilibald (27. 12. 1755 – 17. 12. 1757) 

B8. Anton Josef Franz Seraph Vinzenz Johann Nepomuk Xaver 

(13. 6. 1757 – 21. 9. 1821) 

oo 29. 7. 1783 Marie Františka Romana Anna Barbora Josefa Nepomucena Kateřina 

Dohalská z Dohalic (4. 12. 1757 – 8. 4. 1791) 

C1. Josepha Antonia Maria Anna Johanna Nepomucena (31. 3. 1784 – 21. 9. 1792) 

C2. Maria Anna Josepha (22. 5. 1785 – 22. 10. 1847) 

oo 27. 9. 1803 Jan Nepomuk Václav Prokop Dobřenský z Dobřenic 

(2. 4. 1779 – 4. 3. 1843) 

C3. Franziska de Paula Anna Maria Antonia (2. 4. 1786 – 22. 5. 1853) 

C4. Christoph Emanuel Alois Ludwig Benno (16. 3. 1787 – 19. 6. 1788) 

C5. Maria Wenzel Josef (22. 9. 1788 – 2. 10. 1852) 

C6. Aloys Pius Franz Seraph (3. 12. 1789 – 9. 8. 1851) 

 



43 

C7. Johann Nepomuk (27. 3. 1791 – 6. 4. 1791) 

C8. Anton de Padua (27. 3. 1791 – 8. 4. 1791) 

 

A4. Maria Susanna Helena Margaretha Johanna (17. 5. 1723 – 24. 6. 1724) 

  



44 

Dobřenští z Dobřenic – mladší linie, větev barchovská (dílčí rozrod) 

 

Jan Nepomuk Josef Václav Tadeáš Prokop (13. 2. 1721 – 19. 7. 1796) 

1. oo 23. 1. 1757 Maria Aloisia Cavriani (7. 2. 1738 – 8. 4. 1765) 

2. oo 26. 10. 1769 Anna Barbara Regina von Stubenberg (5. 4. 1747 – 13. 5. 1811) 

A1. Jan Nepomuk Václav Prokop Josef Michael František de Paula Petr Ferrerius 

Meinrad Vincenc Ferrerius Felix (2. 4. 1779 – 4. 3. 1843) 

oo 27. 9. 1803 Maria Anna Josepha Pergler von Perglas (22. 5. 1785 – 22. 10. 1847) 

B1. Marie Anna Michaela Johanna Nepomucena Josefa Františka de Paula Aloisie 

Terezie Kajetána (6. 7. 1804 – 27. 12. 1806) 

B2. Maria Michael Václav Josef Kajetán Jan Prokop David Petr 

(14. 9. 1805 – 4. 11. 1877) 

oo 10. 1. 1831 Karolína Pachtová z Rayhofenu (18. 9. 1802 – 23. 4. 1887) – 5 dcer 

B3. Maria Antonín Michael Prokop Valentin Václav Jan Nepomuk Alois František 

Salesius Felix (22. 3. 1807 – 30. 8. 1869) 

B4. Marie Anna Barbora Johanna Nepomucena Ludovika Terezie Xaverie Michaela 

Josefa (12. 11. 1808 – 23. 10. 1810) 

B5. Marie Terezie Elekta Valentina Johanna Nepomucena Michaela Aloisie Felix 

(13. 9. 1810 – 21. 12. 1812) 

B6. Maria Jan Nepomuk Josef Václav Alois Michael Prokop Antonín František 

Salesius Kajetán Felix (19. 7. 1812 – 26. 12. 1869) 

oo 5. 10. 1836 Marie Friderika Terezie Vančurová z Řehnic 

(6. 3. 1814 – 19. 2. 1847) – chotěbořská podvětev do současnosti 

B7. Maria Václav Jan Nepomuk Prokop Antonín Hubert Josef Michael Felix  

(16. 3. 1815 – 20. 11. 1834) 

B8. Maria Ludvík Václav Antonín Josef Michael Hubert Prokop Felix 

(16. 3. 1815 – 17. 6. 1875) 

B9. Marie Josefa Alberta Floriana Adalberta Johanna (4. 5. 1817 – 3. 5. 1907) 

oo 28. 10. 1851 Leopold Jan Ludvík Josef Henniger z Ebergu (Seebergu) 

(21. 8. 1809 – 17. 4. 1860) 

 

A2. Marie Anna (5. 8. 1763 – 16. 12. 1826) 

oo 2. 10. 1792 Johann Anton Josef Harbuval-Chamaré (15. 11. 1737 – 17. 2. 1808) 

  



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam



46 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

   

STEINBACHOVÉ VON KRANIGSTEIN 
 

Pozůstalosti 

 

  

  Anton (cca 1600–1678) 
 

  

1  Svatební smlouva s Annou Marií Stucherovou 
 

1635 kar 1 

2  Měšťanské právo na Malé Straně pro Antona a jeho 

syna Ernsta Friedricha 
 

1643 kar 1 

3  Koupě domu v Ostrově 
 

1648 kar 1 

4  Remunerace za služby knížeti Juliu Heinrichovi 

von Sachsen-Lauenburg 

1651–1657  kar 1 

     

5  Instrukce knížete Julia Heinricha von Sachsen-

Lauenburg pro postup při požáru v Toužimi 
 

1652 kar 1 

6  Dohoda s radou Malé Strany o městské poplatky 
 

1655 kar 1 

7  Koupě vsí Kunějovice a Mostice (opis smlouvy z roku 

1657) 
 

[1657]–[1678] kar 1 

8  Stížnost na Jana Viléma a Adama Šebestiána Zádubské 

ze Schönthalu ve věci domu na Malé Straně 
 

[1660]–[1665] kar 1 

9  Dopis od Viléma Dirixe z Brucku a Rottenburgu 
 

1675 kar 1 

10  Kvitance na příjem peněz od dědiců Antona Steinbacha 

von Kranigstein 

1678 kar 1 

   

Anton Franz (1670–1731) 

(vnuk Antona – linie luhovská) 
 

  

11  Koupě nemovitosti ve Všerubech 
 

Johann Friedrich Ignaz (1674–1724) 

(vnuk Antona – linie luhovská) 

 

1712 

 

 

kar 1 

12  Půjčka od Evy Marie von Braunsdorf, rozené von Prieß 
 

Maria Barbara (1676–1752) 

(sestra Johanna Friedricha Ignaze – linie luhovská) 
 

1713–1723  kar 1 

13  Obligace Johanna Wentzla Mayera ze Žatce 

 

1720 

 

kar 1 

14  Testament 1721 kar 1 

  



47 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Ernst Josef (1680–1730) 

(bratr Johanna Friedricha Ignaze – linie luhovská) 

 

 

 

 

15  Koncept svatební smlouvy s Annou Margarethou 

von Prieß 

 

1699 kar 1 

16  Poděkování z poručnictví bratra Julia Franze 

Steinbacha von Kranigstein (výpis z desk zemských) 

  

(1688) 1700 kar 1 

17  Oznámení úřadu desk zemských o úředním převzetí 

sirotčích statků Líšťany a Hunčice do poručenské 

správy Susannou Theresií von Bergmannsfeld a Annou 

Magdalenou Mulzovou von Waldau 

 

1707–1708  kar 1 

18  Spor Wolfganga Karla von Zollitsch s Ernstem Josefem 

Steinbachem von Kranigstein a jeho bratrem Antonem 

Franzem pro ublížení na zdraví 

 

1709 kar 1 

19  Opis kodicilu bratra Julia Franze Steinbacha von 

Kranigstein 

(na zadní straně genealogické poznámky k prvním 

dvěma generacím rodu) 

 

[1710]–[1730] kar 1 

20  Přizvání k odhadu panství Bezdružice a statku Skupeč 

 

1711 kar 1 

21  Žádost Wolfa Friedricha Perglera von Perglas na 

Pňovanech o propuštění Mathiase Zitterbartha na statek 

Pňovany k uzavření manželství 

1719 kar 1 

 

22 

 

 

 

Dopis od sestřenice Anny Magdaleny Mulzové, rozené 

Steinbachové o úmrtí jejího manžela Wolfganga 

Georga Mulze von Waldau 

 

1721 

 

kar 1 

 

23 

  

Dopis od služebníka Antoniho Schönbergera z Prahy 

 

 

1723 

 

kar 1 

24  Stvrzenky za příjem soli ze solního skladu v Plzni 

 

1724 kar 1 

25  Obligace 

 

Anna Margaretha rozená von Prieß  

(1676–1738) 

(manželka Ernsta Josefa – linie luhovská) 

 

1727 

 

 

kar 1 

26  Dopis od bratra, zřejmě Ferdinanda von Prieß 

 

[1699]– [1700] kar 1 

27  Kvitance 

 

1732 kar 1 

  



48 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

28  Dopis od Marie Kateřiny Alžběty von Schirnding, 

rozené Hieserlové z Chodů (2 ks) 

 

1733 kar 1 

29  Dopis od syna Franze Heinricha Steinbacha 

von Kranigstein 

 

Johann Wenzel Karl (1703–1779) 

(syn Ernsta Josefa a Anny Margarethy – 

linie luhovská) 

 

A) Osobní záležitosti 

 

[1735]– [1738] kar 1 

30  Báseň od Marie Johanny „Janette“ Vančurové 

z Řehnic, rozené von Walderode 

 

B) Korespondence 

 

[1767]–[1779] kar 1 

31  Chlumčanská z Přestavlk, Anna Terezie 

 

1744  kar 1 

32  Oehme, Johann August 

 

1745–1747  kar 1 

33  von Schmerling, rozená Zeßnerová von Spitzenberg, 

Anna Franziska (1. manželka) 

 

1736 kar 1 

34  Steinbach von Kranigstein, Johann Karl Friedrich 

(bratr) 

 

1757 

 

kar 1 

35  von Zollitsch, Cajetan 1758–1760  kar 1 

   

C) Majetkové a finanční záležitosti 

 

  

36  Smluvní závazek o rozdělení pozůstalosti po otci mezi 

bratry Johanna Wenzela Karla, Johanna Karla 

Friedricha, Wolfganga Wenzela a Franze Heinricha 

Steinbachy von Kranigstein 

 

1736 kar 1 

37  Pomocný účetní materiál (snad kuchyňské účty) 

 

1748–1751  kar 1 

38  Kvitance 

 

1749–1778  kar 1 

39  Stvrzenka na příjem soli ze solního skladu v Plzni 

 

1754 kar 1 

40  Podíl na dolu Sankt Christoph a v chemickém 

podniku na zpracování kamence, vitriolu a síry 

u Chomutova 

 

1754 kar 1 

41  Vyúčtování a výkaz splátek za koupi 1. dílu statku 

Dolany 

1758–[1760] kar 1 



49 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

42  Poručenská správa statku Ošelína 1758–1764 kar 1 

 

43 

  

Svatební smlouva s Karolínou Františkou Veronikou 

Rašínovou z Riesenburka 

 

 

1759 

 

kar 1 

44  Kauce 

 

1760 kar 1 

45  Korespondence ve finančních záležitostech 

 

1761  kar 1 

46  Záležitosti rodinné hrobky v Líšťanech 

 

[1768]–[1774] kar 1 

47  Soupis věcí Marie Anny Vančurové z Řehnic 

z Hracholusek odeslaných Johannem Wenzelem 

Karlem Steinbachem k úschově do Klatov 

 

1770 kar 1 

48  Spor Emanuela a Kathariny Pachmannových 

s Antonínem Karlem Vančurou z Řehnic a jeho 

manželkou Marií Annou rozenou Hildprandtovou 

von Ottenhausen o dluh 

 

1770–1771  kar 1 

49  Testament matky Anny Margarethy rozené von 

Prieß 

(1738) 1775 kar 1 

   

Anna Franziska ovdovělá von Schmerling, rozená 

Zeßnerová von Spitzenberg († 1738) 

(1. manželka Johanna Wenzela Karla – 

linie luhovská) 

 

  

50  Svatební smlouva s Antonem Albrechtem von 

Schmerling 

 

1730 kar 1 

51  Kvitance 

 

1735 kar 1 

52  Dopis od snoubence Johanna Wenzela Karla 

Steinbacha von Kranigstein 

 

1736 kar 1 

53  Různé modlitby, určené pravděpodobně k tisku 

(se schvalovací doložkou generálního vikáře pražské 

arcidiecéze Johanna Moritze Martiniho) 

 

[1736] kar 1 

54  Recept doktora Fuxe proti různým bolestem 

 

[1737]–[1738] kar 1 

  



50 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Karolína Františka Veronika rozená Rašínová 

z Riesenburka (1718–1789) 

(2. manželka Johanna Wenzela Karla – 

linie luhovská) 
 

  

55  Obligace a kvitance 

 

1764–1789  kar 1 

56  Dopis Jana Josefa Chanovského z Dlouhé Vsi o úmrtí 

jeho matky Anny Barbary Chanovské, rozené 

Hildprandtové von Ottenhausen 

 

1788 kar 1 

  Maria Anna provdaná Dohalská z Dohalic (1760–

1825) 

(dcera Johanna Wenzela Karla a Karolíny 

Františky Veroniky – linie luhovská) 

 

  

57  Obálky dopisů (pisatelé Porcey, Rašín z Riesenburka) 

 

[1779]–[1825] kar 1 

58  Vyúčtování pohřbu matky Karolíny Františky 

Veroniky rozené Rašínové z Riesenburka  

 

1789 kar 1 

59  Obligace a kvitance 

 

1791–1821  kar 1  

60  Věstník o zemřelých členkách Řádu hvězdového kříže 

v období od 3. května 1793 do 3. května 1794 

 

1794  kar 1 

61  Stvrzenka o výnosu z podílu na dolu Sankt Andreas 

v Oloví 

 

1802 kar 1 

62  Seznam urozených dam, které přispěly na čestný 

pohár pro ruského generála Alexandra Ivanoviče 

Ostermanna-Tolstého 

1816 kar 1 

     

63  Dopis od pražského arcibiskupa Václava Leopolda 

Chlumčanského z Přestavlk 

 

1824 kar 1 

64  Stanovení penze pro zplnomocněnce panství Luhov-

Líšťany Moritze von Trauttenberg 

 

1824 kar 1 

65  Pozůstalost po manželu Mariovi Václavu Františkovi 

Bořkovi Dohalském z Dohalic  

(mj. opis testamentu zámeckého kaplana na Luhově 

P. Damiana Schlucka, 1829) 

 

1824–1825 (1829) kar 1 

  



51 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Eva Barbara (1708–1740) 

(dcera Ernsta Josefa – linie luhovská) 

 

  

66  Obálka dopisu od neznámé osoby 

 

[1734]–[1740] kar 1 

67  Seznam věcí z pozůstalosti matky Anny Margarethy 

rozené von Prieß odevzdaných krajským úřadem 

z úschovy dědičkám Evě Barbaře, Anně Elisabeth 

a Anně Steinbachovým von Kranigstein 

 

1738 kar 1 

68  Obsílka od Johanna Jeremiase Ohmanna 

z Norimberka k purkrabskému soudu pro nesplacení 

pohledávky 

 

Karl Maximilian Wilhelm (1693–1755) 

(vnuk Antona – linie líšťanská) 

1739 kar 1 

 

69 

  

Přípis císaře nejvyššímu hofmistrovi Království 

českého ohledně žádosti Karla Maximiliana Wilhelma 

von Steinbach und Kranigstein o místo přísedícího 

dvorského a komorního soudu 

 

1720 

 

kar 1 

 

70 

  

Svědectví Karla Friedricha Brouma z Miřetic 

o šlechtickém původu Marie Steinbachové von 

Kranigstein, rozené Meiler von Ertzberg, babičky 

Karla Maximiliana Wilhelma 

 

 

1722  

 

kar 1 

  Anna Elisabeth provdaná Broumová z Miřetic 

(† 1750) 

(vnučka Antona – linie dolanská) 

 

  

71  Obligace (opis) 

 

1735 kar 1 

  Anna Polyxena provdaná Gympelová von 

Trautenthal (cca 1676–1745) 

(vnučka Antona – linie dolanská) 

 

  

72  Odhad statku Nový Dvůr 

 

1734 kar 1 

  Katharina Ludmilla provdaná von Harnach  

(vnučka Antona – linie dolanská) 

 

  

73  Kvitance 1759 kar 1 

     

 

  



52 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  SPŘÍZNĚNÉ RODY 

 

  

  Hildprandtové von Ottenhausen 

 

  

  Maria Anna provdaná Vančurová z Řehnic  

(1734–1792) 

 

  

74  Soupis genealogických dokladů k vývodu z předků 

 

[1762]–[1792] kar 1 

  Küttnerové von Parkheim 

 

  

  Maria Polyxena provdaná Össerová 

 

  

75  Dobrozdání o vypořádání dědictví po otci 

 

1675 kar 1 

  von Milach 

 

  

  Josef Franz Ulrich (1702–1762) 

 

  

76  Obligace 

 

1753 kar 1 

  von Prieß 

 

  

  Eva Maria provdaná von Braunsdorf (1675–1744) 

 

  

77  Účet za látky na šaty a další související potřeby 

(přiložen vzorek textilie) 

 

Anna Barbara Maximiliana provdaná von 

Wiedersperg (1685–1763) 

(sestra Evy Marie) 

 

[1700]–[1744] kar 1 

78  Svolení rodičů a příslib věna k sňatku s Wenzelem 

Franzem von Wiedersperg 

 

1709 kar 1 

79  Blahopřání Marie Gabriely Lažanské z Bukové, 

rozené Černínové z Chudenic k sňatku dcery Anny 

Franzisky, ovdovělé Schlindlové von Hirschfeld, 

s Heinrichem Dessöfym von Czernek 

 

1744 kar 1 

  von Wiedersperg 

 

  

  Anna Maria provdaná Stuppartová von Löwenthal 

(1714–1761) 

 

  

80  Žádost o přidělení penze po zemřelém manželu Peteru 

Stuppartovi von Löwenthal 

[1748]–[1759] kar 1 

  



53 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  CIZÍ RODY 

 

  

  Stehlíkové z Čenkova a Treustättu 

 

  

  Bartoloměj († 1653) 

 

  

81  Opis kupní smlouvy na statek Třebobuz z 19. srpna 

1642 

 

[1642] kar 1 

82  Báseň k narozeninám od [Václava Klea z Roudné] 

 

[1643]–[1653] kar 1 

  BOŘKOVÉ DOHALŠTÍ Z DOHALIC 

 

Pozůstalosti 

 

  

  Generalia 

 

  

83  Vývod Sylvie Markéty, provdané Barbo von 

Waxenstein, Johanny Barbory a Anny Alžběty, 

rozených sester Kyšperských z Vřesovic 

(pravděpodobně od Gottfrieda Daniela von 

Wunschwitz) 

 

[1723]–[1741] kar 2 

  Jan Kryštof starší (1695–1768) 

 

  

84  Smlouva z 16. září 1691 mezi Johannou Evou 

Račínovou z Račína, rozenou Kocovou z Dobrše 

a jejími nevlastními dcerami Apollonií Ludmilou, 

provdanou Althannovou, Annou Marií a Viktorií 

Račínovými o dědictví na statku Volšovy po otci 

Arnoštu Vojtěchu Račínovi z Račína (opis) 

 

[1692] kar 2 

85  Kvitance 

 

1716 kar 2 

86  Smlouva z 24. dubna 1724 o prodeji statku Chlum 

Annou Barborou Dohalskou z Dohalic, rozenou 

Štěnovskou z Kadova Johannu Joachimu Antonovi 

von Wiedersperg a jeho manželce Anně Barboře 

rozené Štěnovské z Kadova (opis) 

 

[1725] kar 2 

87  Jmenování skutečným císařským tajným radou 

 

1764 kar 2 

  Kateřina Helena provdaná Varlichová z Bubna  

(1699–1765) 

(dcera Jana Kryštofa staršího) 

 

  

88  Obligace Jana Antonína Bořka Dohalského z Dohalic 

 

1758 kar 2 



54 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Jan Josef (1718–1781) 

(syn Jana Kryštofa staršího) 

 

  

89  Křestní list 

 

(1718) 1739 kar 2 

90  Svolení arcibiskupské konzistoře k přijetí kněžského 

svěcení 

 

1741 kar 2 

91  Svolení arcibiskupského ordinariátu k přijetí místa 

rezidenčního kanovníka katedrální kapituly 

a městského faráře v Hradci Králové 

 

1750 kar 2 

92  Vyjádření k případu ubití pacholka v Motole 

 

1764 kar 2 

  Jan Kryštof mladší (1724–1788) 

(syn Jana Kryštofa staršího) 

 

  

93  Jmenování podporučíkem 

 

1741 kar 2 

94  Dopis od Morzina 

 

1747 kar 2 

95  Koupě statku Žikova od otce  

(prozatímní a konečná smlouva) 

 

1749–1755  kar 2 

96  Obligace a kvitance 

 

1756–1785  kar 2 

97  Dopis od Josepha Tomascheka 

 

1772 kar 2 

98  Oznámení o úmrtí členů zbožného Bratrstva tří set 

 

1786–1788  kar 2 

  Marie Anna Františka rozená Malovcová 

z Chýnova a Vintrberka (1721–1760) 

(1. manželka Jana Kryštofa mladšího) 

 

  

99  Kvitance 

 

1759 kar 2 

  Anna Josefa ovdovělá von Haugwitz, rozená 

Šišková z Jamolice (1726–1791) 

(2. manželka Jana Kryštofa mladšího) 

 

  

100  Kvitance 

 

1762 kar 2 

  



55 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Maria Václav František (1751–1824) 

(syn Jana Kryštofa mladšího) 
 

  

  A) Osobní záležitosti 
 

  

101  Různé poznámky a výpisky k dějinám evropských 

států a válek, zvláště napoleonských 

(mj. životopis gótského krále Athanaricha, pojednání 

o zrušení jezuitského řádu a jeho příčinách, různé 

soupisy vojevůdců a důstojníků, například padlých od 

25. dubna do 10. května 1800 ve druhé koaliční válce 

proti Francii, popis válečných událostí roku 1809, 

včetně bitvy u Aspernu, neúplné opisy bulletinu Velké 

armády z tažení do Ruska roku 1812, opisy zpráv 

o vojenských akcích, například o bitvě u Lipska)   
 

[1779]–[1824] kar 3  

101  Různé poznámky a výpisky k dějinám evropských 

států a válek, zvláště napoleonských – popis 

válečných událostí v letech 1811–1813  

[1811]–[1824] kar 4 

     

101  Různé poznámky a výpisky k dějinám evropských 

států a válek, zvláště napoleonských – výtahy 

z operačních deníků pomocných sborů rakouské 

armády z tažení proti Rusku v letech 1812–1814 

[1812]–[1824] kar 5 

     

102  Oslavná báseň ke zlaté svatbě Johanna Wenzela von 

Sporck, rytíře toskánského Řádu sv. Štěpána 
 

1801 kar 5 

103  Katalog osobní knihovny 
 

[1802] kar 5 

104  Katalogy osobní knihovny  

(2 svazky – abecední a tematický) 
 

[1802]–[1821] rkp 1–2  

105  Nekrologium členů zbožného Bratrstva tří set 
 

1812 kar 5 

  B) Korespondence 
 

  

106  von Haugwitz, Maria Josepha (nevlastní sestra) 
 

[1769]–[1772] kar 6 

107  Hubatius z Kotnova, Antonín 
 

1805 kar 6 

108  von Notumtt, Leopold Friedrich (švagr) 
 

1793–1814  kar 6 

109  von Pachmann, [Johann] 
 

1811 kar 6 

110  Pergler von Perglas, Maria Wenzel Josef (synovec) 
 

1813–1821  kar 6 

111  Steinbach von Kranigstein, Anton Karl 
 

1801 kar 6 

112  Zeeh (Zeh), Jakob 
 

1813–1816  kar 6 

113  Neurčené obálky od soukromé korespondence [1803]–[1824] kar 6 



56 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  C) Veřejná činnost 

 

  

114  Reskript Leopolda II. zemskému guberniu ve věci 

korunovace českým králem 

 

1791 kar 6 

115  Protokol o zasedání řádu Diany Lovkyně dne 

5. listopadu 1791 

 

[1791] kar 6 

116  Popis ceremoniálu pasování na rytíře toskánského 

Řádu sv. Štěpána 

 

[1795] kar 6 

117  Výzvy k účasti na dvorských společenských akcích 

 

1820–1822  kar 6 

  D) Majetkové a finanční záležitosti 

 

  

118  Obligace a kvitance 

 

1776–1822  kar 6 

119  Obálka od neurčené písemnosti, pravděpodobně 

majetkoprávní povahy 

 

[1779]–[1782] kar 6 

120  Koncept dodatečné manželské smlouvy s Marií 

Annou Steinbachovou von Kranigstein 

 

[1779]–[1816] kar 6 

121  Poručnictví nad Aloisem Karlem von und zu 

Liechtenstein 

 

1782 kar 6 

122  Pozůstalost po otci Janu Kryštofovi mladším 

 

[1788]–[1789] kar 6 

123  Přehled různých panství a statků v Čechách podle 

hodnoty a výnosu 

 

[1792] kar 6 

124  Soupis osobních cenností a klenotů 

 

[1795]–[1824] kar 6 

125  Koupě panství Líšťany od Marie Anny von 

Schirnding, rozené von Haugwitz 

 

1799 kar 6 

126  Poručnictví statku Volšovy po Johanně Evě Štěnovské 

z Kadova, dříve Račínové z Račína, rozené Kocové 

z Dobrše († 1697) (výtah z desk zemských) 

 

([1697]) 1799 kar 6 

127  Koupě domů v Praze 

 

1802–1819  kar 6 

128  Služební výměr komorníka Thomase Poppa 

 

1805 kar 6 

129  Prodej statku Krašovice Josefu Raabovi 

 

1807–1812  kar 6 

130  Kauce 1813 kar 6 

  



57 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

131  Spor s Franzem Xaverem Zirklem o finanční pohledávku 
 

1815 kar 6 

132  Finanční vyrovnání Maria Václava Františka a jeho 

manželky se zámeckým kaplanem na Luhově 

P. Damianem Schluckem 
 

1824 kar 6 

  Anna Barbora provdaná von Notumtt (1756–1821) 

(dcera Jana Kryštofa mladšího) 
 

  

133  Oslavná báseň ke sňatku s Leopoldem Friedrichem von 

Notumtt 
 

1791 kar 6 

  SPŘÍZNĚNÉ RODY 
 

  

  von Notumtt 
 

  

  Leopold Friedrich (1751 – ?) 
 

  

134  Poznámky o cvičeních infanterie ve vojenských táborech 

v Čechách a na Moravě 
 

1770 kar 6 

  Regina provdaná von Enis (1792–1853) 

(dcera Leopolda Friedricha a Anny Barbory) 

  

 

135 
  

Finanční dar od tety Marie Anny Dohalské z Dohalic 
 

 

1825 

 

kar 6 

  CIZÍ RODY 
 

  

  Bořkové Nepoliští ze Zachrašťan 
 

  

136  Kvitance bratří Zdeňka, Jana, Tomáše a Ctibora 

Crkovských ze Zahrádky pro Jana Bořka Nepoliského ze 

Zachrašťan 
 

1611 kar 6 

  PERGLEROVÉ VON PERGLAS 
 

Pozůstalosti 
 

  

  Generalia 
 

  

137  Genealogické poznámky a opisy dokladů k rodům 

Bohuše z Otěšic, Pergler von Perglas a Khuen von Belasi 
 

(1767) 1799–1812  kar 7 

  Johann Alois Josef (1750–1815) 
 

  

138  Potvrzení o přijetí dopisu od Marii Václava Františka 

Bořka Dohalského z Dohalic 
 

1781 kar 7 

139  Koncept testamentu 1812 kar 7 



58 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Barbara rozená von Wiedersperg (1758–1845) 

(manželka Johanna Aloise Josefa) 

 

  

140  Žádost Benedikta von Ritterstein o výmaz pohledávky 

u Heinricha Trappa, zapsané s povolením Barbary 

Perglerové von Perglas, rozené von Wiedersperg na 

statku Puchlovice 

 

1816 kar 7 

  Anton Josef Franz (1757–1821) 

(bratr Johanna Aloise Josefa) 

 

  

141  Pozůstalost po otci Johannu Franzi Wenzelovi 

Perglerovi von Perglas 

 

1774 kar 7 

142  Obligace Marii Václava Františka Bořka Dohalského 

z Dohalic 

 

1782 kar 7 

143  Dopis od dcery Franzisky de Paula Anny 

(obsahuje satirické verše na evropské monarchy 

a jejich vztah k Napoleonovi) 

 

[1800]–[1806] kar 7 

144  Povýšení do stavu svobodných pánů  

(související vyúčtování) 

 

1818–1819  kar 7 

145  Koncept testamentu 

 

1819 kar 7 

146  Schodkový účet z důlního podnikání 

 

1822 kar 7 

  Maria Anna Josepha provdaná Dobřenská 

z Dobřenic (1785–1847) 

(dcera Antona Franze Josefa) 
 

  

147  Kvitance 

 

1810–1847  kar 7 

148  Plná moc 

 

1838 kar 7 

  Franziska de Paula Anna „Fanny“ (1786–1853) 

(dcera Antona Franze Josefa) 

 

  

149  Poznámky k rozdělení panství Luhov-Líšťany mezi 

dědice po Mariovi Wenzelu Josefovi Perglerovi von 

Perglas Franzisku de Paula Annu Perglerovou von 

Perglas a Marii Josefu Hennigerovou z Ebergu, 

rozenou Dobřenskou z Dobřenic a její bratry Michaela 

Václava, Antonína, Jana Nepomuka Josefa a Ludvíka 

Dobřenské z Dobřenic 

 

1852 kar 7 

  



59 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Maria Wenzel Josef „Wenzy“ (1788–1852) 

(syn Antona Josefa Franze) 
 

  

  A) Osobní záležitosti 
 

  

150  Topografické poznámky 
 

[1805]–[1852] kar 7 

151  Poznámky deníkového charakteru  

(květen–srpen 1815) 
 

1815 kar 7 

152  Báseň ke jmeninám 
 

[1825]–[1852] kar 7 

153  Návrh děkovné řeči líšťanského faráře Friedricha 

Philipparta k nezjištěné školní slavnosti 
 

1839 kar 7 

154  1840, únor 28., Řím 

Místodržitel maltézského řádu Carlo Candida 

propůjčuje Mariovi Wenzelu Josefu Perglerovi řádový 

devoční kříž. 
 

Orig. papír 55,5 x 30 – 3 cm, lat., olověná bula 

přivěšená na červené šňůře 

(přiložen související spisový materiál) 
 

1840 

1840 

lio 1 

kar 7 

155  Popis cesty po Severním moři od bratrance Kryštofa 

Bořka Dohalského z Dohalic 
 

1841 kar 7 

156  Lékařské recepty 
 

1843–1844  kar 7 

  B) Korespondence 
 

1. Příbuzní 
 

  

157  von Augustinetz, Franz 
 

1837–1841  kar 7 

158  Bořek Dohalský z Dohalic, Josef 
 

1837 kar 7 

159  Bořek Dohalský z Dohalic, Kryštof (bratranec) 
 

1836–1845  kar 7 

160  Dobřenská z Dobřenic, rozená Pachtová z Rayhofenu, 

Karolína (manželka synovce) 
 

[1831]–1841 kar 7 

161  Dobřenská z Dobřenic, rozená Perglerová von 

Perglas, Maria Anna Josepha (sestra) 
 

[1831]–[1847] kar 7 

162  Dobřenská z Dobřenic, Marie Josefa (neteř) 
 

1841 kar 7 

163  Dobřenský z Dobřenic, Antonín „Tony“ (synovec) 
 

1835–1849  kar 7 

164  Dobřenský z Dobřenic, Jan Nepomuk Josef (synovec) 1837–1845  kar 7 



60 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

165  Dobřenský z Dobřenic, Jan Nepomuk Václav (švagr) 

 

[1803]–[1843] kar 7 

166  Dobřenský z Dobřenic, Ludvík „Louis“ (synovec) 

 

1842 kar 7 

167  Dobřenský z Dobřenic, Michael Václav „Michl“ 

 

1843–1848  kar 7 

168  von Enis, rozená von Notumtt, Regina 

 

[1820]–[1852] kar 7 

169  Ernst „Ernstedl“ 

 

1841 kar 7 

170  Pergler von Perglas, Aloys Pius Franz „Louis“ (bratr) 

 

[1832]–[1851] kar 7 

171  Pergler von Perglas, Anton Josef Franz (otec) 

 

1812–1819  kar 7 

172  Pergler von Perglas, Hans 

(mj. obsahuje popis revolučních událostí v Praze) 

 

1848 kar 7 

173  Pergler von Perglas, Maximilian 

 

1837 kar 7 

174  Perglerová von Perglas, Elisabeth „Lisette“ 

(sestřenice) 

 

1837 kar 7 

175  Perglerová von Perglas, Franziska de Paula Anna 

„Fanny“ (sestra) 

 

[1831]–[1852] kar 7 

176  von Trauttenberg, Franz 

 

[1837] kar 7 

  2. Přátelé 

 

  

177  Anton 

 

1841 kar 7 

178  von Attems, Heinrich 

 

1838 kar 7 

179  Bergler 

 

1844 kar 7 

180  [Helfert], M. 

 

1820–1835  kar 7 

181  Hübsch 

 

1844 kar 7 

182  Chotkovi, Karel a Marie 

 

[1826]–[1852] kar 7 

183  Juritsch 

 

1838 kar 7 

184  von Mylius, [Viktor] 

 

1845 kar 7 

185  von Obitetzki, Xavier 

 

1830 kar 7 

186  Ritter 1837 kar 7 



61 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

187  Schiller 
 

1841 kar 7 

188  von Schirnding, Johann Nepomuk 
 

[1845]–[1852] kar 7 

189  von Schönau, Franz 

(přiloženo svědectví polního podmaršála Johanna von 

Baumgarten o statečnosti Alexandra von Schönau při 

pouličních bojích v revolučním Miláně) 
 

1848 kar 7 

190  von Wiedersperg, Johanna 
 

1841 kar 7 

191  von Zerboni di Sposetti, Bertha 
 

1841 kar 7 

  3. Ostatní a neurčení odesilatelé 
 

  

192  Hillerth 
 

1826 kar 7 

193  Klinger, Johann Albert 
 

1837 kar 7 

194  [Metzka], K. 
 

1845 kar 7 

195  Měchura, Jan 
 

1836–1841  kar 7 

196  Popp, Johann 
 

1831–1845  kar 7 

197  Preywisch, Josef 
 

1840 kar 7 

198  Sattlermeister 
 

[1830]–[1852] kar 7 

199  [Seidel], Franz 
 

1841–1845  kar 7 

200  Schnabel, Karl 
 

1841 kar 7 

201  Ullmann, F. 
 

1848 kar 7 

202  Neurčení odesilatelé 
 

[1825]–[1852] kar 7 

  C) Veřejná činnost 
 

  

203  Pojednání o stráži a bezpečnosti při pochodu 
 

[1805]–[1815] kar 7 

204  Přípis polního maršála Karla Philippa von 

Schwarzenberg o povýšení Perglera z hodnosti 

poručíka do hodnosti nadporučíka 
 

1814 kar 7 

205 

 

 Přípis generální intendatury rakouské armády 

o ustanovení Perglera přepravním komandantem 

v Giromagny 

 

1815 kar 7 

206 

 

 Pochodový příkaz pro poddůstojníka Hippe von Reus 
 

1815 kar 7 



62 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

207  Dopis starosty města Giromagny ve Francii 

komandantu Perglerovi 
 

[1815] kar 7 

208  Poznámky o vojenství 
 

[1831] kar 7 

209  Pokyny nejvyššího purkrabí Karla Chotka ohledně 

epidemie cholery 
 

1831 kar 7 

210  Zpráva a výtah z protokolu o zasedání valné hromady 

Jednoty pro povzbuzení průmyslu v Čechách 
 

1842 kar 7 

211  Pozvánka na zasedání zemského sněmu a opis popisu 

souvisejících ceremonií 
 

1844 kar 7 

  D) Majetkové a finanční záležitosti 
 

  

212  Postoupení nároků na pohledávky pojištěné na 

statcích Chlum a Kundratice Mariou Václavem 

Františkem Bořkem Dohalským z Dohalic jeho 

poručencům Marii Anně Josephě, Franzisce de Paula 

Anně, Mariovi Wenzelu Josefovi a Aloysi Piu 

Franzovi sourozencům Perglerovým von Perglas 
 

1800–1801  kar 8 

213  Obligace a kvitance 
 

1819–1845  kar 8 

214  Pozůstalost po Mariovi Václavu Františkovi Bořkovi 

Dohalském z Dohalic 
 

1824–1828  kar 8 

215  Poručnictví na statku Dolní Počernice 
 

1825 kar 8 

216  Účet za zboží koupené v Teplicích 
 

1825 kar 8 

217  Záležitosti domů v Praze  
 

[1825]–1849 kar 8 

218  Pozůstalost po Marii Anně Dohalské z Dohalic, 

rozené Steinbachové von Kranigstein 
 

(1826) 1827–1829  kar 8 

219  Cirkulář nejvyššího purkrabství majitelům domů 

v Praze 
 

1827 kar 8 

220  Výkaz převzatého plátna 
 

1841 kar 8 

  Aloys Pius Franz „Louis“ (1789–1851) 

(syn Antona Josefa Franze) 
 

  

221  Žádost císaři o udělení titulu c. k. komořího 

(obsahuje přehled vojenské kariéry a zásluh předků 

a příbuzných) 

1824 kar 8 

  



63 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  DOBŘENŠTÍ Z DOBŘENIC 

 

Pozůstalosti 

 

  

  Marie Anna provdaná Harbuval-Chamaré  

(1763–1826) 

 

  

222  Podklady pro vstup do Tereziánského ústavu 

šlechtičen 

 

1778–1780  kar 8 

  Michael Václav „Michl“ (1805–1877) 

(synovec Marie Anny) 

 

  

223  Kvitance 

 

1843 kar 8 

224  Propuštění z armády v hodnosti majora 

 

1845 kar 8 

225  Dopisy od bratra Antonína Dobřenského z Dobřenic 

 

1849 kar 8 

  Antonín „Tony“ (1807–1869) 

(bratr Michaela Václava) 
 

  

226  Pozvánka polního zbrojmistra Franze von Wimpfen 

na večeři 

 

[1849]–[1869] kar 8 

  Marie Josefa provdaná Hennigerová z Ebergu 

(1817–1907) 

(sestra Michaela Václava) 

 

  

227  Sbírka úmrtních oznámení 

 

1760–1892 kar 8 

228  Sbírka svatebních oznámení 

 

1769–1855  kar 8 

229  Opis statut Novoměstského ústavu šlechtičen 

u sv. Andělů 

 

(1708) [1869] kar 8 

230  Opis závěti Heleny Susanny von Bedarides, rozené 

von der Goltz z 30. října 1720 

 

(1720) [1869] kar 8 

231  Prodej statků Neděliště, Chlum a Hoděčín bratru 

Michaelu Václavovi Dobřenskému z Dobřenic 

 

1852 kar 8 

232  Postoupení loterijních losů bratrům Janu Nepomuku 

Josefovi, Antonínovi a Ludvíkovi Dobřenským 

z Dobřenic 

 

1868–1869  kar 8 

 



64 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  NEZAŘAZENÉ A BLÍŽE NEURČENÉ 

ARCHIVÁLIE 

 

  

  Rukopisy 

 

  

233  Kniha domácího lékařství a různých receptů a návodů 

pro domácí hospodářství 
 

Česky; 23 x 34 cm; vazba z lepenky a papíru, desky 

potaženy hnědou usní s jednoduchým tlačeným 

vzorem, kožené řemínky na zavazování 

 

[1701]–[1750] rkp 3 

234  Portraits Des Ministres de la Cour du Roy de Pologne, 

et Electeur de Saxe…, Köln 1707 (autor Johann von 

Wolframsdorf) – soudobý nebo mladší opis 
 

Francouzsky; 19,5 x 24,5 cm; vazba z lepenky 

 

[1707]–[1750] rkp 4  

  Spisy 

 

  

235  Spisy právní povahy 

(mj. koncepty dopisů do českých měst, 1575; spor 

Lothara Franze von Ostein s konventem bosých 

augustiniánů v Lysé nad Labem, [1755]; poznámky 

k problematice jurisdikce ve čtvrti sv. Apolináře 

v Praze, [1771]–[1800]) 

 

1575–[1800] kar 9 

236  Spisy majetkové, hospodářské a finanční povahy 

(mj. ověřený opis testamentu Heinricha Franze 

Hrabischitzkého von Hrabischitz, 1705; příručka 

o hospodaření a správě velkostatku, neúplná, [1751]–

[1800]; opis dodatku k patentu o přízi a látkách 

z 1. března 1753; popis blíže neurčeného velkostatku 

v okolí Prahy, [1807]; ceník nápojů vinného skladu 

v Karlových Varech, 1816; opis kodicilu testamentu 

Františka Josefa z Vrtby, 1830; všeobecný návod 

k pěstování různých druhů zeleniny, 1834) 

 

1671–1849  kar 9 

237  Spisy náboženské povahy 

(mj. katalog zemřelých členů kongregace sdružující 

členy benediktinského a premonstrátského řádu 

v Čechách a na Moravě, [1772]; opis obranného spisu 

kanovníka metropolitní kapituly v Praze Franze 

Pallase de Lauro proti odebrání stříbra z náhrobku 

sv. Jana Nepomuckého ve svatovítské katedrále,  

[1810]; modlitby, intence, písně ad.) 

 

[1695]–[1822] kar 9 

238  Spisy alchymistické povahy [1695]–[1822] kar 9 

  



65 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

239  Korespondence 

(von Goltz, Johann Peter; von Harrach, Quido; 

Chotek, Karel; La Motte; von Schirnding; Stifter, 

Ursula; Szapáry, rozená Clary-Aldringen, 

Wilhelmine; [Tilly], Wenzel Augustin; von 

Wiedersperg; neurčená) 

 

1724–[1876] kar 9 

240  Spisy vojenské povahy 

 

[1740]–[1813] kar 9 

241  Spisy medicínské povahy 

(mj. opis pojednání o klokočí z roku 1560; sbírka 

receptů proti choleře, 1831; pojednání o lékařích, 

diagnostice a léčbě; příručka domácí medicíny; 

pojednání o chorobách koní) 

 

(1560) [1758]–[1831] kar 10 

242  Doklady 

(zhosty, profesní vysvědčení, školní zprávy, 

církevně-právní doklady apod.) 

 

(1664) 1761–1852  kar 10 

243  Spisy politické a filosofické povahy 

(mj. opis pojednání Donata Bibliodenia o umění 

kritiky z roku 1768; opis pojednání 

o hildebrandismu z roku 1787; opis tisku Der 

Kreuzzug gegen die Franken z roku 1791; opis 

dopisu Giuseppe Mazziniho Napoleonovi III., 

[1858]) 

 

[1768]–[1858] kar 10 

244  Spisy literárního charakteru  

(básně, epitafy, hádanky, písně, šarády apod.; 

mj. francouzsko-německá gramatika, proroctví 

slepého mládence) 

 

[1769]–[1846] kar 11 

245  Příležitostné a pamětní tisky 

 

1780–1850  kar 11 

246  Noviny (zlomky) 

(Concordia, Tagblatt für politisches und häusliches 

Leben, 1849; Der Wanderer, 1816; Kaiserliche 

Königlich schlesische Troppauer Zeitung, 1829–

1833; Le Charivari, Journal publiant chaque jour un 

nouveau lessin, 1833; Mährisch Ständische Brünner 

Zeitung, 1825–1832) 

 

1816–1849  kar 11 

247  Katalogy a zprávy Vlastenecké společnosti přátel 

umění v Praze 

 

1835–1844  kar 11 

  



66 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

248  Různé 

(mj. tabulka k určení délky dnů během roku, 

kabalistické tabulky, zřejmě k šifrovacím účelům, 

vyobrazení falešného louisdoru z roku 1726, erb 

(možná přímo exlibris) Johanna Conrada Feuerleina 

(1725–1788), opis zprávy o slavnosti vyhlášené 

sultánem Mustafou III. (1757–1774) na celém území 

Osmanské říše, výtah z divadelního žurnálu z roku 

1792 s charakteristikou hereckých schopností 

urozených pánů a dam Pražské divadelní společnosti 

pro originální hry, operety, pantomimu a balet, 

pojednání o karetním umění, výzva ke vstupu do 

Spolku českých velkostatkářů, 1848) 

[1750]–[1848] kar 11 

     

  Technické výkresy 

 

  

249  Návrh sousoší sv. Jana a Pavla 
 

Autor neuveden; 1 loket (český, vídeňský?)=9cm; 

rukopis; papír; 22 x 37 cm 

 

[1740]–[1770] tvy 1 

250  Pomocný nákres vytápění blíže neurčeného objektu 
 

Autor neuveden; měřítko neuvedeno; rukopis; papír; 

17,5 x 11 cm (levý dolní roh úmyslně vystřižen) 

 

[1780]–[1825] tvy 2 

251  Návrh dveřních klepadel 
 

Autor neuveden; měřítko neuvedeno; rukopis; papír; 

2 listy (poškozeno trhlinami) 

1. list, 33 x 20 cm 

2. list, 32,5 x 39 cm 

[1780]–[1825] tvy 3 

 

  



67 

Rejstřík osobní 

 

von Althann, Apollonie Ludmila, rozená Račínová z Račína  84 

Anton, blíže neurčená osoba       177 

Athanarich, král Gótů        101 

von Attems, Heinrich        178 

von Augustinetz, Franz       157 

Barbo von Waxenstein, Sylvie Markéta, rozená Kyšperská 

z Vřesovic         83 

von Baumgarten, Johann, polní podmaršál     189 

von Bedarides, Helena Susanna, rozená von der Goltz   230 

Bergler         179 

von Bergmannsfeld, Susanna Theresia, rozená Steinbachová 

von Kranigstein        17 

Bibliodenius, Donatus, filosof      243 

Bohuše z Otěšic, rod        137 

Bořek Dohalský z Dohalic viz též Dohalská z Dohalic 

- Jan Antonín        88 

- Jan Josef        89–92  

- Jan Kryštof mladší       93–98, 122  

- Jan Kryštof starší       84–87  

- Josef         158 

- Kryštof        155, 159 

- Maria Václav František      65, 101–132, 138,  

142, 212, 214 

Bořek Nepoliský ze Zachrašťan, Jan      136 

von Braunsdorf, Eva Marie, rozená von Prieß    12, 77 

Broum z Miřetic, Karel Friedrich      70 

Broumová z Miřetic, Anna Elisabeth, rozená Steinbachová    

von Kranigstein        71 

Candida, Carlo        154 

Clary-Aldringen, Wilhelmine, provdaná Szapáry    239 

  



68 

Crkovský ze Zahrádky 

- Ctibor         136 

- Jan         136 

- Tomáš         136 

- Zdeněk        136 

Černínová z Chudenic, Marie Gabriela, provdaná Lažanská  

z Bukové         79 

Dessöfy von Czernek, Heinrich      79 

Dessöfyová von Czernek, Anna Franziska, ovdovělá Schlindlová 

von Hirschfeld, rozená von Wiedersperg     79 

Dirix z Brucku a Rottenburgu, Vilém     9 

Dobřenská z Dobřenic 

- Karolína, rozená Pachtová z Rayhofenu    160 

- Maria Anna Josepha, rozená Perglerová von Perglas  147, 148, 161, 212 

- Marie Anna, provdaná Harbuval-Chamaré    222 

- Marie Josefa, provdaná Hennigerová z Ebergu   149, 162, 227–232 

Dobřenský z Dobřenic 

- Antonín        149, 163, 226, 232 

- Jan Nepomuk Václav       165 

- Jan Nepomuk Josef       149, 164, 232 

- Ludvík         149, 166, 232 

- Michael Václav       149, 167, 223–225,  

231  

Dohalská z Dohalic viz též Bořek Dohalský z Dohalic 

- Anna Barbora, rozená Štěnovská z Kadova    86 

- Anna Josefa, ovdovělá Haugwitzová, rozená Šišková  

z Jamolice        100 

- Maria Anna, rozená Steinbachová von Kranigstein   57–65, 120, 132,  

135, 218 

- Marie Anna Františka, rozená Malovcová z Chýnova  

a Vintrberka        99   

- Kateřina Helena, provdaná Varlichová z Bubna   88 

von Enis, Regina, rozená von Notumtt     135, 168 

Ernst, blíže neurčená osoba       169 



69 

Feuerlein, Johann Conrad       248 

Fux, lékař         54 

von (der) Goltz 

- Helena Susanna, provdaná von Bedarides    230 

- Johann Peter        239 

Gympelová von Trautenthal, Anna Polyxena, rozená Steinbachová 

von Kranigstein        72 

Harbuval-Chamaré, Marie Anna, rozená Dobřenská z Dobřenic  222 

von Harnach, Katharina Ludmilla, rozená Steinbachová     

von Kranigstein        73 

von Harrach, Quido        239 

von Haugwitz  

- Anna Josefa, rozená Šišková z Jamolice    100 

- Maria Anna, provdaná von Schirnding    125 

- Maria Josepha        106 

[Helfert], M.         180 

Hennigerová z Ebergu, Marie Josefa, rozená Dobřenská z Dobřenic 149, 162, 227–232 

Hieserlová z Chodů, Marie Kateřina Alžběta, provdaná  

von Schirnding        28 

Hildprandtová von Ottenhausen 

- Anna Barbara, provdaná Chanovská z Dlouhé Vsi   56 

- Maria Anna, provdaná Vančurová z Řehnic    48, 74 

Hillerth         192 

Hippe von Reus         206 

Hrabischitzki von Hrabischitz, Heinrich Franz    236 

Hubatius z Kotnova, Antonín       107 

Hübsch         181 

Chanovská z Dlouhé Vsi, Anna Barbara, rozená Hildprandtová  

von Ottenhausen        56 

Chanovský z Dlouhé Vsi, Jan Josef      56 

Chlumčanská z Přestavlk, Anna Terezie     31 

Chlumčanský z Přestavlk, Václav Leopold     63 

Chotek, Karel         182, 209, 239 

Chotková, Marie        182 



70 

Juritsch         183 

Khuen von Belasi, rod       137 

[Kleo z Roudné, Václav]       82 

Klinger, Johann Albert       193 

Kocová z Dobrše, Johanna Eva, provdaná Račínová z Račína  84, 126 

Küttnerová von Parkheim, Maria Polyxena, provdaná Össerová  75 

Kyšperská z Vřesovic, Anna Alžběta     83 

Kyšperská z Vřesovic, Sylvie Markéta, provdaná Barbo  

von Waxenstein         83 

La Motte         239 

Lažanská z Bukové, Marie Gabriela, rozená Černínová z Chudenic 79 

von und zu Liechtenstein, Alois Karl     121 

Malovcová z Chýnova a Vintrberka, Marie Anna Františka, 

provdaná Dohalská        99 

Martini, Johann Moritz       53 

Mayer, Johann Wentzl       13 

Mazzini, Giuseppe        243 

Měchura, Jan         195 

Meilerová, Maria, provdaná Steinbachová von Kranigstein   70 

[Metzka], K.         194 

von Milach, Josef Franz Ulrich      76 

Morzin, blíže neurčený příslušník šlechtického rodu   94 

Mulz von Waldau, Wolfgang Georg      22 

Mulzová von Waldau, Anna Magdalena, rozená Steinbachová 

von Kranigstein        17, 22 

Mustafa III.         248 

von Mylius, [Viktor]        184 

Napoleon         113 

Napoleon III.         243 

von Notumtt 

- Anna Barbora, rozená Dohalská z Dohalic    133 

- Leopold Friedrich       108, 134 

- Regina, provdaná von Enis      135, 168 

von Obitetzki, Xavier        185 



71 

Oehme, Johann August       32 

Ohmann, Johann Jeremias, obchodník     68 

Össerová, Maria Polyxena, rozená Küttnerová von Parkheim  75 

von Ostein, Lothar Franz       235 

Ostermann-Tolstoj, Alexandr Ivanovič     62 

von Pachmann, [Johann]       109 

Pachmann, Emanuel        48 

Pachmannová, Katharina       48 

Pachtová z Rayhofenu, Karolína, provdaná Dobřenská z Dobřenic  160 

Pallas de Lauro, Franz       237 

Pergler von Perglas 

- Aloys Pius Franz       170, 212, 221 

- Anton Josef Franz       141–146  

- Hans         172 

- Johann Alois Josef       138, 139 

- Johann Franz Wenzel       141 

- Maria Wenzel Josef       110, 150–220  

- Maximilian        173 

- rod         137 

- Wolf Friedrich       21 

Perglerová von Perglas 

- Elisabeth        174 

- Franziska de Paula Anna      143, 149, 175, 212 

- Barbara, rozená von Wiedersperg     140 

- Maria Anna Josepha, provdaná Dobřenská z Dobřenic  147, 148, 161, 212 

Philippart, Friedrich        155 

Popp, Johann         196 

Popp, Thomas         128 

Porcey          57 

Preywisch, Josef        197 

  



72 

von Prieß          

- Anna Barbara Maximiliana, provdaná von Wiedersperg  77 

- Anna Margaretha, provdaná Steinbachová von Kranigstein  15, 26–29, 49, 67  

- Eva Maria, provdaná von Braunsdorf    12, 77 

- Ferdinand        26 

Raab, Josef         129 

Račín z Račína, Arnošt Vojtěch      84 

Račínová z Račína 

- Anna Marie        84 

- Apollonie Ludmila, provdaná von Althann    84 

- Johanna Eva, rozená Kocová z Dobrše    84, 126 

- Viktorie        84 

Rašín z Riesenburka        57 

Rašínová z Riesenburka, Karolína Františka Veronika, provdaná 

Steinbachová von Kranigstein      43, 55, 56, 58 

Ritter          186 

von Ritterstein, Benedikt       140 

von Sachsen-Lauenburg, Julius Heinrich     4, 5 

Sattlermeister         198 

[Seidel], Franz        199 

Schiller         187 

von Schirnding 

- blíže neurčený příslušník rodu     239 

- Johann Nepomuk       188 

- Marie Kateřina Alžběta, rozená Hieserlová z Chodů  28 

- Maria Anna, rozená von Haugwitz     125 

Schlindlová von Hirschfeld, Anna Franziska, rozená von Wiedersperg 79 

Schluck, Damian        65, 132 

von Schmerling 

- Anna Franziska, rozená Zeßnerová von Spitzenberg  33, 50–54  

- Anton Albrecht       50 

Schnabel, Karl        200 

von Schönau, Alexander       189 

von Schönau, Franz        189 



73 

Schönberger, Antoni        23 

von Schwarzenberg, Karl Philipp      204 

von Sporck, Johann Wenzel       102 

Stehlík z Čenkova a Treustättu, Bartoloměj     81, 82 

Steinbach von Kranigstein 

- Anton         1–10  

- Anton Franz        11, 18 

- Anton Karl        111 

- Ernst Friedrich       2 

- Ernst Josef        15–25  

- Franz Heinrich       29, 36 

- Johann Friedrich Ignaz      12 

- Johann Karl Friedrich       34, 36 

- Johann Wenzel Karl       30–49, 52  

- Julius Franz        16, 19 

- Karl Maximilian Wilhelm      69, 70 

- Wolfgang Wenzel       36 

Steinbachová von Kranigstein 

- Anna         67 

- Anna Elisabeth, provdaná Broumová z Miřetic   67, 71 

- Anna Franziska, ovdovělá von Schmerling, 

rozená Zeßnerová von Spitzenberg     33, 50–54  

- Anna Magdalena, provdaná Mulzová von Waldau   17, 22 

- Anna Margaretha, rozená von Prieß     15, 26–29, 49, 67  

- Anna Maria, rozená Stucherová     1 

- Anna Polyxena, provdaná Gympelová von Trautenthal  72 

- Eva Barbara        66–68  

- Katharina Ludmilla, provdaná von Harnach    73 

- Maria Anna, provdaná Dohalská z Dohalic    57–65, 120, 132,  

135, 218  

- Maria Barbara        13, 14 

- Maria, rozená Meilerová 

- Karolína Františka Veronika, rozená Rašínová z Riesenburka 43, 55, 56, 58 

- Susanna Theresia, provdaná von Bergmannsfeld   17 



74 

Stifter, Ursula 

Stucherová, Anna Maria, provdaná Steinbachová    1 

Stuppart von Löwenthal, Peter      80 

Stuppartová von Löwenthal, Anna Maria, rozená von Wiedersperg 80 

Szapáry, Wilhelmine, rozená Clary-Aldringen    239 

Šišková z Jamolice, Anna Josefa, provdaná von Haugwitz, pak Dohalská 100   

Štěnovská z Kadova 

- Anna Barbora, provdaná Dohalská     86   

- Anna Barbora, provdaná von Wiedersperg    86 

[Tilly], Wenzel Augustin       239 

Tomaschek, Joseph        97 

Trapp, Heinrich        140 

von Trauttenberg 

- Franz         176 

- Moritz         64 

Ullmann, F.         201 

Vančura z Řehnic, Antonín Karel      48 

Vančurová z Řehnic  

- Maria Anna, rozená Hildprandtová von Ottenhausen  47, 48, 74 

- Maria Johanna, rozená von Walderode    30 

Varlichová z Bubna, Kateřina Helena, rozená Dohalská z Dohalic  88 

z Vrtby, František Josef       236 

von Walderode, Maria Johanna, provdaná Vančurová z Řehnic  30 

von Wiedersperg 

- blíže neurčený příslušník rodu     239 

- Anna Barbora, rozená Štěnovská z Kadova    85   

- Anna Barbara Maximiliana, rozená von Prieß   78, 79   

- Anna Franziska, provdaná Schlindlová von Hirschfeld,  

pak Dessöfyová von Czernek     79  

- Anna Maria, provdaná Stuppartová von Löwenthal   80 

- Barbara, provdaná Perglerová von Perglas    140   

- Johann Joachim Anton      86   

- Johanna        190   

- Wenzel Franz        78   



75 

von Wimpfen, Franz, polní zbrojmistr     226 

von Wolframsdorf, Johann, saský dvořan      234 

von Wunschwitz, Gottfried Daniel, genealog    83 

Zádubský ze Schönthalu 

- Adam Šebestián       8 

- Jan Vilém        8 

Zeeh (Zeh), Jakob        112 

von Zerboni di Sposetti, Bertha      191 

Zeßnerová von Spitzenberg, Anna Franziska, provdaná  

von Schmerling, pak Steinbachová von Kranigstein    33, 50–54  

Zirkl, Franz Xaver        131 

Zitterbarth, Mathias, poddaný      21 

von Zollitsch 

- Cajetan        35 

- Wolfgang Karl       18 

 

  



76 

Rejstřík zeměpisný 

 

Aspern, Rakousko        101 

Bezdružice, okr. Tachov       20 

Dolany, zaniklá obec v okr. Plzeň-sever     41 

Dolní Počernice, Hlavní město Praha     215 

Francie         101 

Giromagny, Francie        205, 207 

Hoděčín, č. o. Olešnice, okr. Rychnov nad Kněžnou   231 

Hradec Králové, okr. Hradec Králové     91 

Hracholusky, č. o. Úlice, okr. Plzeň-sever     47 

Hunčice, č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever     17 

Chlum (Horní Chlum), č. o. Hartmanice, okr. Klatovy   86, 212 

Chlum, č. o. Všestary, okr. Hradec Králové     231 

Chomutov, okr. Chomutov       40 

- důl Sankt Christoph       40 

Karlovy Vary, okr. Karlovy Vary      236 

Klatovy, okr. Klatovy        47 

Kolín nad Rýnem (Köln), Německo      234 

Krašovice, okr. Plzeň-sever       129 

Kunějovice, okr. Plzeň-sever       7 

Kundratice, č. o. Hartmanice, okr. Klatovy     212 

Lipsko (Leipzig), Německo       101 

Líšťany, okr. Plzeň-sever       17, 46, 64, 125, 149,  

153 

Luhov, č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever     64, 65, 132, 149 

Lysá nad Labem, okr. Nymburk      235 

Malá Strana, Hlavní město Praha      2, 6, 8 

Milán (Milano), Itálie        189 

Mostice, č. o. Zahrádka, okr. Plzeň-sever     7 

Motol, Hlavní město Praha       92 

Neděliště, okr. Hradec Králové      231 

Norimberk (Nürnberg), Německo      68 

Nový Dvůr, lokalita u Pňovan, okr. Plzeň-sever    72 



77 

Oloví, okr. Sokolov        61 

Osmanská říše         248 

Ostrov, okr. Karlovy Vary       3 

Ošelín, okr. Tachov        42 

Plzeň, okr. Plzeň-město       24, 39 

Pňovany, okr. Plzeň-sever       21 

Praha, Hlavní město Praha       127, 172, 217, 219,  

237, 247 

- čtvrť sv. Apolináře       235 

Puchlovice, okr. Hradec Králové      140 

Rusko          101 

Severní moře         155 

Skupeč, č. o. Pernarec, okr. Plzeň-sever     20 

Teplice, okr. Teplice        216 

Toužim, okr. Karlovy Vary       5 

Třebobuz, č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever     81 

Volšovy, č. o. Sušice, okr. Klatovy      84, 126 

Všeruby, okr. Plzeň-sever       11 

Žatec, okr. Žatec        13 

Žikov, č. o. Petrovice u Sušice, okr. Klatovy    95 

 

 

   

  



78 

Rejstřík věcný 

 

arcibiskupská konzistoř       90 

arcibiskupský ordinariát       91 

armáda          101, 205, 224 

alchymie         238 

báseň          30, 82, 102, 133,  

152, 244 

bitva          101 

blahopřání         79 

bula          154 

ceník          236 

ceremoniál         116 

cesta          155 

cirkulář         219 

čestný pohár         62 

deník 

- operační        101 

- osobní         151 

Der Kreuzzug gegen die Franken (tisk)     243 

devoční kříž         154 

dědictví viz též pozůstalost, rozdělení (majetku)    75, 84 

dějiny 

- států         101 

- válek         101 

děkovná řeč         153 

divadelní 

- hry         248 

- společnost        248 

- žurnál         248 

dluh viz též obligace        48   

dopis viz též korespondence       52, 56, 57, 63, 66,  

94, 97, 138, 143,  

207, 225, 235, 243 



79 

důl          40, 61 

dům          127, 217, 219 

důstojník viz též komandant, major, poddůstojník,  

podporučík, polní maršál, polní podmaršál, polní zbrojmistr, 

poručík         100, 206 

dvorské společenské akce       117 

epitaf          244 

exlibris         248 

farář          91, 153 

finanční záležitosti viz též dluh, kauce, kvitance, obligace,  

pohledávka, půjčka, splátka, účet, vyrovnání, vyúčtování   36–49, 118–132,  

135, 212, 220, 236   

genealogie viz též vývod (z předků)      19, 74, 137 

generální intendantura (rakouské armády)     205 

generální vikář        53 

gramatika         244 

hádanka         244 

hildebrandismus        243 

hospodářství         233, 236 

hrobka          46 

chemický podnik        40 

cholera          209, 241 

infanterie         134 

instrukce         5 

intence          237 

Jednota pro povzbuzení průmyslu v Čechách    210   

jmeniny         152 

jurisdikce         235 

kabala          248 

kanovník         91, 237 

kaplan          65, 132 

karetní umění         248 

  



80 

katalog 

- knihovny        103, 104 

- výstavy 

- zemřelých        237 

kauce viz též finanční záležitosti      44, 130 

klenoty         124 

klepadlo         251 

klokočí         241 

kněžské svěcení        90 

knihovna viz katalog 

kodicil viz též testament       19, 236 

komandant viz též důstojník       205, 207 

komorník viz též služebník       128 

komoří (titul)         221 

koně          241 

konvent (bosých augustiniánů v Lysé nad Labem)    235 

korespondence viz též dopis       31–35, 45, 106–113,  

157–202, 239   

korunovace         114 

koupě viz též smlouva kupní       3, 7, 11, 41, 95, 125,  

127 

kritika          243 

křestní list         89 

kvitance viz též finanční záležitosti      96, 99, 100, 118,  

                                  136, 147, 213, 223 

látky          77, 236 

lékařství viz též recept       156, 233, 241 

loterie          232 

louisdor         248 

major viz též důstojník       224 

městská rada         6 

městské poplatky        6 

měšťanské právo        2 

místodržitel         154 



81 

modlitba         53, 237 

monarcha         143 

náhrobek (sv. Jana Nepomuckého)      237 

narozeniny         82 

návod viz též příručka       233, 236 

nekrologium         105 

nemovitost viz též dům       11 

noviny          246 

obálka          57, 66, 113, 119 

obligace viz též finanční záležitosti      13, 25, 55, 59, 71,  

76, 88, 96, 118, 142,  

213 

obranný spis         237 

obsílka          68 

odhad           20, 72 

oznámení         17 

- svatební        228 

- úmrtní         98, 227 

pacholek         92 

panství viz též statek        123, 125, 149 

pasování na rytíře        116 

peníze viz též finanční záležitosti      10 

penze          64, 80 

píseň          237, 244 

plátno          220 

plná moc         148 

poddůstojník viz též důstojník      206 

podíl          40, 61 

podporučík viz též důstojník       93 

pohřeb          58 

pochod viz též přeprava (armády), tažení     203 

pochodový příkaz        206 

polní maršál viz též důstojník      204   

polní podmaršál viz též důstojník      189   



82 

polní zbrojmistr viz též důstojník      226 

Portraits Des Ministres de la Cour du Roy de Pologne,  

et Electeur de Saxe (opis tisku)      234 

poručnictví         16, 17, 42, 121, 126,  

212, 215 

pouliční boje         189 

povýšení 

- do stavu svobodných pánů      144   

- do vojenské hodnosti viz též důstojník    204 

poznámky 

- deníkové        151 

- genealogické        137 

- historické        101 

- k rozdělení majetku       149 

- o vojenství        101, 134, 208 

- topografické        150 

pozůstalost viz též dědictví, rozdělení (majetku)    36, 65, 67, 122, 141,  

214, 218 

pozvánka         211, 226 

požár          5 

prodej          86, 129, 231 

propuštění 

- z armády        224 

- z panství        21 

proroctví         244 

příručka viz též návod       236, 241 

přísedící         69   

půjčka viz též finanční záležitosti      12 

přeprava (armády) viz též pochod, tažení     205 

rada (císařský)        87 

recept viz též lékařství       54, 156, 233, 241 

remunerace         4 

reskript         114 

rozdělení (majetku) viz též dědictví, pozůstalost    36, 149 



83 

řád 

- benediktinů        237 

- Diany Lovkyně       115 

- bosých augustiniánů (konvent v Lysé nad Labem)   235 

- jezuitský        101 

- maltézský        154 

- premonstrátů        237 

- toskánský sv. Štěpána       102, 116 

satira          143 

slavnost         153, 248 

služební výměr        128 

služebník viz též komorník       23 

smlouva         84 

- kupní viz též koupě (prodejní viz též prodej)   7, 81, 86, 95 

- svatební (manželská)       1, 15, 43, 50, 120 

sňatek           78, 79, 133 

solní sklad viz též sůl        24, 39 

soud 

- dvorský        69 

- komorní        69 

- purkrabský        68 

splátka viz též finanční záležitosti      41 

sousoší (sv. Jana a Pavla)       249 

Spolek českých velkostatkářů      248 

spor          18, 48, 131, 235 

starosta         207 

statek viz též panství        17, 20, 21, 41, 42,  

72, 81, 84, 86, 95,  

123, 126, 129, 140, 

212, 215, 231 

stříbro          237 

sultán          248 

sůl viz též solní sklad        24, 39 

svatovítská katedrála        237 



84 

svědectví         70, 189 

šaráda          244 

šifrovací tabulky         248 

školní zpráva         242 

šlechtický původ        70 

tažení viz též pochod, přeprava (armády)     101 

Tereziánský ústav šlechtičen       222 

testament viz též kodicil       14, 49, 65, 139, 145,  

236 

tisk          243, 245 

účet viz též finanční záležitosti       

- kuchyňský        37 

- pomocný        37 

- schodkový        146 

- za zboží        77, 216 

úřední převzetí        17 

války          101 

valná hromada        210 

večeře          226 

velkostatek         236 

věno          78 

věstník          60 

vinný sklad         236  

Vlastenecká společnost přátel umění v Praze    247 

vojenská cvičení        134 

vojenské tábory        134 

vojevůdce         101 

výpisky viz též poznámky       101 

vyrovnání viz též finanční záležitosti     132 

vysvědčení (profesní)        242 

vytápění         250 

vyúčtování viz též finanční záležitosti     41, 58, 144 

vývod (z předků) viz též genealogie      74  

zboží          216 



85 

zbožné bratrstvo        98, 105 

zelenina         236 

zhost          242 

zlatá svatba         102 

zplnomocněnec        64 

  



86 

Název archivní pomůcky: Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov 

 Značka archivního fondu:  RA Dobřenský Luhov 

 Časové rozmezí: (1560) 1575–1892 

Počet evidenčních jednotek: 18 (1 listina do roku 1850, 4 rukopisy, 11 kartonů, 

3 technické výkresy) 

 Počet inventárních jednotek: 251 

 Rozsah v bm: 1,54 

Stav ke dni: 25. 6. 2019 

 Zpracovatel archivního fondu:  Mgr. Vladimír Červenka 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Mgr. Vladimír Červenka 

 Počet stran: 86 

 Počet exemplářů:  5 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel SOA v Plzni  

dne 25. 6. 2019 č. j. SOAP/01-1798/2019-8 

 

 

 

  

 


